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INTRODUCCION 

En la actualidad los constan1es y var1ados camblos en las disposiciones de carActer 

Impositivo han provoeado lncertidumbnt y confusión, sobre lodo en los contribuyentes. 

Es exJgencla entonces, que los profesionales de la materta dedleados a la 

lnterpnrtaciOn y apUcaciOn práctica de las leyes estén peJTnanentemente actuallzados. 

haciendo de esta labor una parte integral de su vkla cotidiana allog,éndose de toda 

infonnaclón documental disponible, como revistas especializadas. libros de tex1o, boletJnes, 

per1ódlcos, etc., Incluyendo por supuesto las mismas leyes que son las que detennlnan el 

problema a resolver y su solución ,-espectlva. 

También deberán compartir y escuchar otros puntos de vt:Sla diferentes al suyo, 

pues la unilateralidad de pensamiento puede conducir a razonamientos equtvocados, aún 

cuando sea de manera no Intencional. 

A todo 10 entertor se Je 1endr-á que adicionar por fuerza la experiencia obtenida a 

través del tiempo y que resurte Invaluable en los momentos de elegir I• an:emativa co~a 

de enlns las que se tengan a dlsposlciOn. 

Pmirticularmente el propósi1o fundamental de eSle estudio es proporcionar los 

aspectos b4s.lcos y fundamentales del manejo fiscal de !as Sociedades Civiles. 

espociflcamen1e creadas para la prestaclOn de ·servicios Profesionales·. 

Se resaltaré la Importancia de caracterfstlcas dlstlnUvas atribuibles sólo a este tipo 

de sociedades que en primer término no se consideran como mercantiles ya que se 

encuentran ntgidas por el Código Civil. Asl también la determlnaciOn de diferentes 

contrfbuciones como el Impuesto Sobre la Renta, el Impuesto al Activo, el Impuesto ar Valor 

Agregado; e incluso en el érea laboral como es el pago de cuotas al Seguro Social, las 

aportaciones al INFONAVIT y la Participación de los Trabajadores en las Utilidades; siempre 

con un apego total a la ley. 
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1. CONCEPTO DE PERSONA MORAL. 

Comenzaremos por decir que persona moral es lodo ente sujeto de derechos y 

obligaciones. 

Esta capacidad es la que define la personalidad JurfdJca de los sujetos o personas, una 

como ente alsladlo o lndlvk1ual denominada persona ffsJca y la otra como un conjunto de 

Individuos denominada persona moral o colectiva. 

Lo •utores Carvajal Monsno y Flores Gómez Gonzlllez definen a la persona moral -conto 

-ranspamlentos de Individuos qu• lonrutn .serss colectlvos con nn•lldad /len.. • l•s cuales 

la l•Y les h• nK:onocldo r.I ca,..Cl9r-.' 

Otra definición Importante que debemos considerar es Ja que menciona et boletln A·2 

ENTIDAD de los Pr1nclfl'os de Contabilidad Generalmente Aceptados q.,. dioe: 

•t..s entl~ Colecflvas ( Morales ) tl•n•n ~nO#'Nllld9d y ,,_,,.,""°"'° propios 

dl.stlntoc de la. qu• osNntan 1 .. person•s qu• 1-. const:ltlq'en y _,..,lstran; P<#' ,., Ta76n. 

de"-n presentar de conforml"-d con nue.strws leyes. lnfonneclón nnanc,.,.. en ,. 'lfl'9 s6lo 

.s• debe#t Incluir los del'9Chos. obllgaclone.s y f95Utt.dos de opere~ ..., ,. entlded'"'.2 

El Código Civil en su Art. 25 consHjera personas morales a las siguientes: 

•t La Nacldn. los Estedos y los l//Jlunlelplos. 

11 Las <19.,.._ eeNpOnH:/ones de e•,..ct.r públ/co reconocidas por I• ley. 

111 ,_.. soc~ ctytfg y ••rc•ntlle.s. 

IV Los slndlc.to.s. las llSOC/•elones profaslon•le.s y las dern4s • que s• ,..,,.,.. I• 

traccldn .JrVr d9I A1t. fZ3 de 141 Constitución Fea.,.1. 

V Las soclecMcMs eoopel'ft/vas y mutu•llstas. 

1 Fernando Flores G6rncz G. y GustaVo Carvajal Moreno Nociones de Dcnx:ho Posiuvo Mexicano. 
Vigcsimoacxta cdjción. Editorial PorrUa.. S.A. México 1987. p.p. 271. 
2 Comisión de Pric:ipios de Contabilidad.. Principios de Contabilidad GcncraJmcnte Aceptados, Instituto 
Mexicano de Contadores PUblicos. NO\fCna Edición. Mé"ico 1994. p.p. JO. 
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cMsconocldlss POI la ley. 

W Les person .. ltK>nl,.. mrtrmnJ•,.. de n8fu,.lez• prltnn». .,, ~ dnnlno. del Al't. 

Por Uttlmo la Ley del Impuesto Sct>n:t la Renta en su Art. 5 menciona: 

"'C.....-ndo en _,.. Ley •• h_,,. miencldrn • penona nKWal0 •• entienden 

e~ en"9 otras. ,.. soc~ ~•ntiles. loS °'lif'•n,.tnOS deScentnllzedos 

,_ •ocledRdM y uect.ctpn• ctvttn- • 

Resumiendo y lomando los concepCos ya descritos podemos aportar una definición propta 

de IOS que es una persona moral: 

AQrupaefóo de fndfyk1uos CQo pec;onaUdad !urfdlca proO!g y diferente de la de sys 

Integrantes lo que derermtna fos de:rechos y obligaciones g qye eslara su!etg y qye oec;.!gyen yo 

fin común Uctto 

Esta agrupaciOn, dependiendo de sus camctertstlcas particulares puede quedar 

comprendkSa en alguna de las clasmcaciones ya mencionadas e COcUgo Civil y Ley del Impuesto 

Sobre la Renta ) . Cabe mencionar, por último. los atrtbutos de las personas morales que son 

Nombre, Domicilio, Estado y Patrimonio. 

> Usandro Cntt Poncc y Gabriel Lcyva. Código Civil. Para el Distrito Federal en materia común y para toda 
la llcpúblic:a en materia federal. Actualizado. concordado y con jurisptudcncia obligatoria. 8° Edición. 
Edilorial M.iguc:I Angel Porrúa. S.A. Mbtico 1989. p.p. 16 y 17. 
• Enrique Domlnguc:z Mota. Compilación Fiscal 1996. Trig-:simoséptin.a edición. Dofiscnt Editores. 
Jl.tbico, dicicrnbn: de 199~. p.p. 3/~. 
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a. CONCEPTOS P•INCIPALES DE LAS SOCIEDADES CMLES. 

El obfeto de nuestro estudio corresponde • las Soeled8des ClvHes en especifico. por lo 

que d•be,..mos conocer otro tipo de organlz.•clón ( Sodedsi MercanUI ) muy similar. pero con 

algunas diferencias. que sobre todo destacaremos en el aspedo flsc.t. que es nuestro principal 

objetivo. 

El Cód~o de Comercio, ordenamlen1o que regula los actos o actlvk1ados mercantiles o de 

comercio, reconoce como tales, los Mgulentes: 

•1 Todu la: adqulslclonee. ~Ion .. y elqul..,_. vwMc.-. con prop6stto d9 

~ulacldrn cornerclal. d9 ........,,,,,.,..,ros, artlcuros. mueblas o tnaTC~. •Nn en 

...._, iwft6rel. ·-~ d9 ~o ,_blWdos. 

11 Les conrpnu; y velttall cM bien .. lnmuebl ... cu•ndo •• hag•n con dicho propósffo 

de es,,.cW.Clón e~. 

111 Las compras y wwne.s ~ porciones, acclon .. y obllgacl0t1as de las sociedades 

m.rc•nfl#ea. 

IV Los conir.tos relatlvos • obllg•clon .. d91 est.cto u otros titulas d• e~ 

cof"rl•ntas an el c<NnetClo. 

V,_.. .,,.,,.._ de aDesfltC:lmlentos y sumlnlstroa. 

VJ t..aa .,,,,,...._ de construcctonea y ITe"'-Jos Pf)bllcos y prlvaclos. 

"'' La8 ............. de '*-feas y ..,.,.uf'ectu ..... 

VIII La .,..,,._ 4' ~,,.. de pe1SOnas o cosas, por llena o por -ou•. y les 

emp,.._ de IUl'lalno. 

IX Las ~y ... emprnsas 9dNortales Y tfpOgt.ncas. 

Jt t..aa .,,,,,...._ de conMslones. de.,,.,.~ de olfclnaa d9 negocios comen:I•,.. y 

..,.bleclmlenlo8 de venma en~ almonedll.. JOLas----u--1<:-. 
JCll LAa ~kNtea d9 comlal6n marcent11. 



7 Ja#t... ________ _ 

""''--____ _ 
XV Todai9 loa c.,,..,..._ ,...,..,.,.. ., comercio~ 1' • ,. ~ldn ~y --- ..w'4f La.~ ~c..,.. dll eonmn:lo. 

,.,,_ LGS ~en loll ~.,,....,_,.,.,._y fOcMs ,_ oper8Clone9 hech .. 

.ao.. loa c ...... c ... de dlllpdsllo y bonoa de,....,,.,,,,,..,,."'°" lo8 ........... 

XIX La. c....,.,__ ,.,,_ d9 annblo o ,.,...... de ~ d9 una pla6• e ofr8 • ...,.. ----XX Loa: ~ u ofn>s rlfuloa e,_ CN"d9n o et~. y ... ~ d9 la9 

e~• no..,._,... -p#Vebe que - .,,.,_n de une c._....,.. al corneR:lo. 

JOll Las obllf#ec.lone9 _.,,.. comeR'-"- y ~ al no amt d9 ~ 

_-.e,..,,,.,, .. clvU. 

m Loa contrwtoa y obllfplclane9 d9 loa enllP'r•allc"w d9 1119 ~ _. ...... 

conc:.Mnte M Conte#'Clo del fM90C ..... que #09 ,,.,,. e 8U ...vklo.. 

XJta Le ~Ión que el,,.~ o el cu~,...,_. ca. los produt:foS de au 

nnc. o cM .,, culllvo. 

"'1llV c.,.,_.,.,,_. otros 8Cf08 • ,..,..,.,.z• .,_.,.,..,. • 1ns ~ .,, .... c-
En caso d9 dlud9. ,. ~ conrwc,., del KfO .ent ti~"°'.,,,,,,.,,, judlclal-." 

De eSI• m•nerm. entendemos que una soded..:f mel"Cltntll es 8Qu611• que lleva • c:.bo uno 

o mas ele los ados arrlbmi mencion.:tos con un fin pntponde.-.ntemente de lucro. Las personas que 

1 Código de Comercio y Lc)'cs Complementarias. 5?9 Edición. Editorial Ponúa. S.A. México 1992. p.p. 25 y 
26. 
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tmegran est• 9QNP11cl6n aportan recur.»as con Animo de obtener un beneficio lndlvkSual que sea 

resunodo del reparto de las gan.nclas que ge obtengan. 

LA Ley General de Sociedades Mercantiles en su Art. 1• reeonoce como sociedades 

mercantiles •- 9'gu .. ntes: 

•1 Socledlr9d en NomDrre Colectlvo. 

u SoclecMd .,, comenaw. SI,,.,,._ 

111 SocMid/!9d d9 R~lllllded Lima.de. 

tv SoclercMd Anónlm.. 

V Soc:led9d en Com.ndlat por Accfon ... 

W Soc,_,.., C~va. 

cualqu,_,. de ,.. soc:lttd9des a que •• ,.,,.,,._n •- rntcclones I a V de est'• articulo 

pod,..n constttulrs• cOIPO socJett.das cN c•p#tal vmrlabl•. otaserv4ndose entone•• las 

dlspo-.Jclon- del CapltUIO Vfll de .... L•y"'.2 

Cabe destacar que la fonna m6s eomún de sodedad mercantil es la Sociedad Anónima. 

de la cual enfatizaremos sus caracterisUc.as principales. 

Estas sode<Sades se eonstltulrAn ante notario. asl como todas sus modificaciones 

posteriores. En la escritura constJtutiva quedan\n asent.ios los requlsltos generales de 

constltucl6n. que son ( Att. 115 LG.S.M. ): 

•1 Loa nOlf'lllrrres. naclonallded y dontlclllo de 1.-s petWonU tlslcas o mo,..1 .. que 

co~ lasocl9d9d. 

11 El ab}.-o dll ,. socleded. 

111 Su tmZ4n -.,c,.f o danomlnacldn. 

IV Su dulWCldn. 

VEI ,_.. __ llOCl•I. 

VI Lai ~ de IO que c•de socio apoTte en dln•rv o en otros bienes: el v.lor 

..,,buido • estos ~ el crll9no .aeouldo ,,.,. su "8fOl1zaclón4 

2 C6diao de Comercio. Op. CiL p.p. 173. 
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VII El danllclllo O.,_~ 

,,,.,, a... ..._..,. conf'onnie • ,. c._, ,..,,_ de adrnln~ la -.ocJ.«19d y,_ reeu.._.. 

de loa ............ edaor ..... 

DC El 1Nlff11Nw11M.nfo de loe 8dlnln~ y I• dealgn.clón de I09 qu. ft•n de,,.,.,., 
.. ftmte socJ,al.. 

JC lA ,......_de r..c., .. Cllsblbuclón de las utJI~ y~ entrw los nlle~ 
_,._ 

JO El_... - --- _,....,,.,._ 
XII Los casos .,., que ,. sociedad haya de dls~ ant1c1p.-.men1e. 

XlU LAs ,_._par-. p.ac:tJcar,. llqulcUtcl6n de I• socled«I y el modo d9 proc.cMr • la 

aHcclón de los I~ c&Mndo no hayan sido ~gnedos andclpact.ntent.. 

T°"*>S los .-.qulSllOs • que s• ,..,,,.,.. este articulo y i.. ~ T9flf&S qu. •• 

..az>le.zcatn .,, ,. escdtUr11 .ow. oro•nlz•clón y runclonantlento de I• ~ 

const.ttulnln los est:atutos de,. ~ ... 3 

Esta saciedad existir.A bajo una denominación cua~u•era slempre y cuando sea diferente a 

la de olra soeiedad. segukSa de las palabras SOciedad Anónima o sus at:>ntvlaturas SA. 

Se requiere como mlnlmo para su fonnación de dos socios suscnbtendo una acción 

cuando tnenOS cada uno, aportando un CDP1t&l no menos de S 50,000.00; este capttal eslanl 

dtvidkSo en acdones que rePf"8Senten la aportación y en consecuencia los derechos y obOQaciones 

correspondJentes a cada s.oeio. Una acción es un titulo de cr6<tlto, documento mediante el cual se 

ejereer6n los derechos que en ella se consignan. 

Hemos enumerado las prlncipales y muy generales carac:teñstlcas de la sociedades 

mercantiles to cuaJ nos serviré. para dlfercnciar1as do la Sociedades Civiles. 

El Código Civil conSk:lera a las Sociedades Civiles en especifico eomo una agrupación que 

-por el contrato d9 sociedad los socios se obllgen mutuamentw • cCNnblner sus '9C'UISOS o 

> C6di90 de (;.olncrcio. Op. CiL p.p. 174 y 175. 
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sus ~nos pera I• ,..11zacldn dw un nn común. dre c•rlk:ter ptwpondennt.1TJente 

.con6nllc:o. ,,.ro que no e~ un• especulacldn comen:l•I-. 4 

En algunas ocasiones este Upo de sociec:lades puede realizar obllgadamento un acto 

mercantil sin que se Uoguo a considerar el nn u objeto do la misma como de lucro: tal es el caso 

de expedir un cheque de pago a un proveedor, que como tal se consk:lera un acto de comercio 

pero que no detcnnlna que el objeto do la sociedad sea la compraventa. 

Como nuestro tema se centra excJustvamento en las sociedades civiles prestadoras de 

servleiOS profesionales diremos que •un• tiple• &oclfldad civil. que no puede ••r consldel'7Kla 

~o ningún conc•pto con>c> socloc:Jad ele c•nJcter tn•rc•ntll. es la •ociad.ad civil para 

efectos pTOfe.sJon•les- No cabe duda, en al e.aso. que los prole.sionistas s• reúnen y sunNlln 

sus est\l'ew'%os para la realtzec/dn de un propósito que es de cañthlr prvponderant•mente 

..:on6mlco en I• n>ed/da en que el ejercicio profe.slon•I se rvallz• con e/ propósito de 

obtener los mfldla& ele vida correspondlentes. Ahora bien. •I cobro d9 honorarios por la 

prestación de servicios profas.lona/es de cualquier Upa no Involucra un• .alvldacl 

canterr:lal. En esta virtud. la agnJpacl6n de diversas personas para prastar servicios de 

canJcter PTOfeslonal constituirla un ejemplo Uplco de una sociedad civil por •u propia 

n•turalez:a- ~ 

Por Ultimo la Ley del Impuesto Sobre la Renta consJdera a fas Sociedades Civiles como 

personas morales, es decir. Sociedades que so encuentran obligadas a pagar el Impuesto Sobre la 

Renta sobf-e los Ingresos que obtengan en los casos provistos por la misma Ley. 

,. Usandlu Ctuz.Pooo:y Gabriel Lcyva.. Op. Cit. p.p. 41.5. 
5 .Jaime Domfngucz OfO%.CO y Cuauhlémoc Rcséndiz Núftcz. Sociedades y Asociaciones c¡,.-tJcs. ~gimen 
Juridia>FUcal. Primera edición (1• n:impf'CSión). Ediciones Fiscales ISEF. S.A. Ml!xico 1996. p.p . .51 
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3. ESTRUCTURA LEGAL DE LAS SOCIEDADES CIVILES. 

3. 1 EOCftfTUM CONIDDJTJVA. 

Los eslatutos por tos que se regirán las Saciedades Civiles comprenden entre otros los 

Siguientes puntos béstcos: 

- DenomlnaciOn de Ja Sociedad. 

- Objeto do la Sociedad. 

- El monto de las aportaciones con quo cada socio debe contribuir. 

- DomlcUio. 

La denominación o razón social do la sociedad se dan-. por consenso entre los socios, 

seouido por las palabras Sociedad Civil o sus abreviaturas S. C. 

El objeto de la sociedad sera toda acllvldad licita que persiga un fin comUn 

preponderantemento económico y no de lucro o mercantil. Las aportaciones do los socios para la 

eonstttuciOn de la sociedad, podrán hacer1as en efectivo o en especie, cubriendo el total de lo que 

les corresponda a cada uno, integrando de esta forma el Patrimonio do la Sociedad. 

El domlcmo de la sociedad sera establecido de común acuerdo y conronne al Art. 33 del 

Código Civll que estipula que .. ,as pen,onas mo,.les tienen su Clomlclllo en el tua•r donde se 

h•lle establee/da su edmlnlstrac:ldn ".' 

Al mismo tlempo tienen la poSlbilidad de tener sucursales, agencias, oficinas. o 

representaciones en cualquier otro lugar pudiendo establecer un domicilio convencional para 

cumplir con sus obligaciones. 

La duración de la sociedad, igualmente que los estatutos antertores, se estimaré a 

conveniencia y común acuerdo de los socios, teniendo en cuenta, como ro da a conocer el mismo 

Código Civll en el Art. 2721 que .. pasado •I Nnn/no por •I cual ru• cortsfltulda I• socl~d. si 

~ continúe runclon•ndo. s• •nt.n"'9,.. prorrogada su duraet6n por ll•mpo 

1 Lisa.ndro Cruz Poncc y Gabriel Lqva. Op. Cit. p.p. 18. 
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krdll11 ,..........,. .,,. neceak»d •,,.,..,. .. c....,,_ aoclel.,, au ~ pue09 dlN'INAll.,... -------.· Otros puntos lrnport•nles que se detennln•n en I• escrttu,.. constltutJva de I• s.ocieded 

..... , 
- L8 .uscr1pción del Patrimonio y su pmgo nrspecltvo. 

- Loa posU:Jiles movimientos •I Palr1mon10 como •ument09 o disminuciones del mismo. 

- AdmtslOn o exduslOn de socios. 

- P•rtieipeddn de Jos soefos en l•s Utllk:ladles o P6rdk:l•s según se obtengan, como 

~ de la vtdll l'IOflnltl de I• 90cied8d. 

a..2 ftEQllTl!Q FEDEftAL QE CONTltlDUftNTE9 

e.a. obffg.a6n - qutzb Ja ma Importante y trwsc.ncMnte en a. creación W' vid•, no 

~- de las Sodedade9 Clvltes, 9'no de cualqu..,r otro tipo de persona, I'• ... morel o 

flsice. p que en ... os documentos queda.-.in asentadas I• ~ de ~ impositivo a 

._que - ,.,..,.. que d.- cumpfim'9nto en los plazos o feehas --~-

El C6dtgo F1sc9I de la Fede,..dón esl•blece la obüg810fted8d Cl9 ltl9c::ribl,... en el Regist.-o 

F.._. de Contrtbu)tenles en mu Att. 27, proporcionando perw t• 9'f9Cllo le ~n generW 

aobr9 la idetWldald de a. 90ded8d, su domletlk>, ac::tfvid.S pnnctp91, tectw de lnk:k> de operaciones, 

.ec. 
EJ plazo .,_,.. solidblr la lnscnpdón al cttmo reglSl:ro es de un mes .,.... 195 per90nas 

~. contmo a pertir de i. fecha de flnna de su escritura conslltutlva ( Art. 15 del Reglamento 

.... C<ldigo.,_de,_ F--). 
Asllnislno .. pod.-.in ¡:wesentar Jos siguientes c..mblos y en consecuencia Jos avtsos 

oorrespondlentn en le •uecl6n flscall de C8d• contr1buyente en s-rtJcular: 

... Avtso de CMtlblo de denominación o razón social . 

... Avlslo de Cllmb6o de domk:lllo fiscal . 

... Aviso de aumento o disminución de obUgaciones. 

3 l..iM8dru Cruz Ponce y a.bricl Lcyva. Op. Cit. p.p. 420. 



•• 
- Avl8o de ~de ec:ltvkledea. 

- Avtlro de ~de eettvld9d ... _ ........... __ 
En CllPftuloe po911ertonn nos refer1remos a las Ot:lflgadones tlscales mas comunes de l•s 

Socl9dades Clvlles y su rnmnejo. como el lmpueslo Sobre I• Renta. el Impuesto al ActJvo. el 

lm~o 81 Valor Agregmdo, obUg8clones de retención, •c... rasan.ndo algunos aspectos 

lmpottenl .. qU9 especlllcan-..nte .. aplk:an a 6ste tipo de 90Ciedald••· 



CAPITULO 

OBLl6ACIONES FISCALES 
DE LAS SOCIEDADES 

CI\fILES 
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4.. OBLIGACIONES FISCALES DE LAS SOCIEDADES CMLES. 

El Código Flscat de la Federación en su Al'l. 1• establece que todas las personas fisk:as y 

morales ~ obflgaclas • contr1bulr para los gastos pUbl&eos conforme • l•s leyes fiscales 

..._aivas. 

Al ser i. Sociedades Civiles contribuyentes del ISR en Jos t6rmlnos del Tltulo U de la 

misma Ley. eslas tendnln que dar cumpUmlento a todas las obligaciones que establezca el citado 

on:lenamJento; y que en prlncipto las obliga a pagar un 34 '% de ISR sobnt su resun.c:to tbcal 

obtenido en el ejercicio. Este resurtado fiscal se o~endr6 atendiendo todas las di.spOstciones 

aplicables vigentes que para tal efecto se establezcan, en cuanto a sus Ingresos, deducciones, 

Inversiones. costos, etc. 

De manera m4s especffica, deberá cumplir con las obUgaciones que marca, como ya .se 

menciono. para los contr1buyentes del Tllulo 11 de la LISR en su Art. 58 y que son entre otras: 

• Uevar contabilidad en los térrnlnos del Código Fiscal de la Federación. 

• Expedir comprl>bantes por las adJvk!ades que realice y conservar copta. 

• Llevar registro de trienes o lnvor..Jones sujetas a deducción Inmediata de confonnidad 

con el Art. 51 de la misma Ley. 

• Fonnular Estado de Posición Financiera y levantar lnventar1os, al término del ejercicio. 

• Presentar declaración definitiva del Impuesto a cargo y el resurtado fiscal dentro de los 

tres meses siguientes a que tennlne el ejercicio. 

• Presentar deelaraciones lnfonnaUvas de sus operaciones con clientes y proveedores, Jos 

50 prtncipales, asl como la de retenciones de ISR efectuadas a las personas que asl 10 

establezcan las ley-es. 

Estas principales entre otras; de igual manera deberé cumplir con otros ordenamientos en 

los t6nnlnos de c.d• uno, como: 

• Ley del Impuesto al Activo. 

• Ley del Impuesto al Valor Agregado. 
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4.1 pAOQS PROYJSIONALES DEL IMpUESTO SODPlE LA RErfTA, 

El Art. 1 o do la Ley del Impuesto Sobre la Renta nos dice que las • ,,.,..onas ,,.,,.,_ 

~n c..lcul•r el linpu.-to •abre ,. renta. epllcendo al 1"8Sultado nsc.t obtenido •n el 

•J«cJclo .. ,... del .34" ... , 
A cuenta de este Impuesto anual se deberan Ir haciendo P8QOS provblonales mensuales o 

t.rtmestrales2 
, como lo establece el Art. 12 de la LISR. enterando o pagando este Impuesto el dla 

17 del mes inmediato poster1or al cual corresponda el pago si es mensual o en los meses de 

abrll, julio, octubre, y enero del ano siguiente si es trimestral. 

Continuando con el c.élculo de los pagos provisionales del ISR tenemos que 6stos se 

obtienen en base a un coeficiente de utilidad que se aplica sobre los Ingresos nominares del 

per1odo de pago, ya sea mensual o trimestral. 

Ahora analizaremos uno a uno los elementos Involucrados en et c.6&cuk>, ya que es en &ste 

donde encontramos, a~unos aspectos importantes aplicables Un~ y e>telustvamenle a las 

Sociedades Civiles. 

4'.1.1 COEFICIENTE pe UTILIQAD 

Este coeficiente de utilidad es un factor que se apUcaré a Jos )ngresos del periodo, y senl! 

el que COrTeSponda al Ultimo ejercicio de 12 meses por el que se debió pn!t9efltar deelaración ara.1al 

y en el caso de no tener coeficiente de utiHdad por haber obtenido ~rdida en el ejercicio 

apllcarfamos el coeficiente que corresponda al Ultimo ejercicio de doce meses en el que si se 

tenga dicho coeficiente, sin que el mismo sea anterior en més de cinco ejercicios al de referencia. 

De manera nonnal se obtiene como sigue: 

1 A ta utilidad fiscal se le adicionaré el Importe de la deducción Inmediata a que se refiere 

el Art. 51 de la LISR. 

2 Esta sumatorta se dividirá entre los Ingresos nominales del ejercicio. 

1 Enrique Donúnguez Mota. Cornpilación Fiscal 1996. Tngcsimasc!-ptima cdieión. Dofiscal Edieorcs. 
Mbico. d.iciembn: de 1995. p.p. LJ.S.R. 8110. 
2 Rdonna a partir de 1996 en que esta sicuación se contempla ya en ley. pues con anterioridad Unicamcnte 
9C c:onsidcr'aba en Resolución Miscelánea. 
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Debernos eclarar que de acuerdo al Art. 12 fracción 1 segundo p4rndo en este célculo se 

debenlln tambl6n lnclulr • I• sumatoria del punto 1 k>s AnUcipos o Rendimientos que las personas 

moral- (Sociedades Clvlles) dlS1r1buy•n a los socios, siempre y cuando el JmpueSlo 

eorrespondlente so detennlno en los t6nnlnos dol Art. 76 frac. 11. es decl.- que esos anticipos sean 

con.skterados como asJmllables a sueldos apUc.Andoles las tartfas para c.élculo del ISR a retener de 

los artlculos ea y 1!!10-A. 

La expllcacfón an1er1or la podemos ejempllficar de manera sencilla a través de la siguiente 

fórmula: 

C. U. • Ut!lldltd F!scpl + Antlcioos g Socio$+ QodycciOn Ar1 51 

Ingresos Nomlnales 

El radar resunanle de la operación se deberá expre:sar en decimales hasta cuatro 

po5'ciones (dlezmlléstmos) según el Art. 7- A del Reglamento do la LISR. 

Explicaremos que los Ingresos nominales son todos los Ingresos acumulables3 excepto la 

ganancia lnnacionari.o, y los intereses acumulables rt..scalmente, es decir los ingresos que se 

obtengan de la operacJOn nonnal de la empresa, sJn considerar los que sean consecuencia de 

reconocer los erectos de la lnnación de acuerdo a los procedimientos descritos en la ley aplicables 

a cada caso. 

Al Igual que en el caso de la determinación del coeficiente de utilidad, en este caso 

podemos seguir otra sencilla fónnula, la cual descr1blmos a continuación: 

s En el caso de tener devoluciones. descuentos o bonificaciones. éstos no se restar.in a los ingresos , ya que 
fiscalmente. se considcnm como una deducción coruonnc al Art. 22 frac. 1 de Ja LISR; es decir , Jos ingresos 
nomina.les senln los ingresos brutos del periodo. 



TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES 

Gananclalnnadonar1a 

lnter-eses Acumulables Fiscalmente 

Atuste Operaciones en UOIS 

Intereses Nominales 

Ganancia camblana Nominal 

Aly51e Oppractone3 en UQIS 

INGRESOS NOMINAl..ES 

4.1..2 QETERMINACION pe LA UTJLIDAQ FISCAL 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
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LA utiUdad baso p81'11 pagos PfOVl'SionBICS del ISR se delerminarA mutUplicanclo el 

Coef\Qente de utiUdad que se obtuvo en el punto antertor por el total d8 tos Ingresos nominales 

correspondientes al periodo comprcndkSo desdo el Inicio del ejerdcio y r.- el úttlmo dla del mes 

• que se reflerc el pago. 

Es .qui donde nos encontramos con otra Importante d~ción UW'nb66n apllcabte • tas 

Soeiedades Civiles de manera especiflc:.m. y que es el poder d&smlnulr de esta utilidad fls.eal 

det.ennlnada el monto de los antlclp()S que se oto~uen a los SOCIOS, calculando su Impuesto en 

baSe al Art. 78 frac. 11 LISR; asl ta utiUdad f\seal se ver1a diSITllnulda en el momo en que se 

otorgaron esos anUclpos. 

De no haber reallzado 6Sla deducción se tendria que proce<ler con la disminución a la 

uUUdad de tas p6n1kSas fiscales de ejercicios antertores pendientes de amortizar, y sJ aun nos 

quedara Resuttado Fiscal para pago Pf'Ovt~onal, aplicaremos entonces ta tasa del 34 % que nos 

lndJea el Al'l. 10 de la LISR, con lo que obtendr1amos el monto del pago provisional del periodo 

conespondiente, aeredH.ando los pagos pr-ovlslonales efec:tuados con anteriocidad durante el 
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eJercldo. lnCfuso las retenciones • que se refiere ol Art. 126 de la Ley, obteniendo el pago 

pn:wt.sJonal deftnn.Jvo del peñodo. 

Debemos consaderar ·~ muy Importante referente • Jos Ingresos que obUenon las 

personas motWles y especlftcamente la Sodec:StK!es Civiles que es la fecha de acumulación de sus 

tngresos, que eornugn. el Art. 18 do la pn:>pla LISR, y que dlco lo siguiente: 

• p.,. los .r..ctas de arflcuto 15 de asta ley •• conslden qu• los Ingresos se 

obaenen. en ~llos casos no ~ en otras •rtlculos d• I• mlstna Ley. en I• fechas 

Q1M •• _.,..,_, conf'onnei • los siguiente: 

L T~ dl9 ~ón O. bien .. o ,,....._clón de ••rvlclos. cuando .. ~ 

c:umlQuf_. dll' loa -'Ou,.,,... ~ el que acuna prlntera: 

., -------····-----··-····--·······-····---············-··-···-··-··-·········----· 
b) ---·--··--·----···-·-············---·-···---··-·-·······-··········-··············-· 

e} Se cGbre o •- ...,,,,,,,. total o p.arcMlmente el ,,,eclo o la con~elón __ c.._,...,__ ____ 

CDft pOl9ngen lp Spcl $ 7 Q Jllaocltrclpon CMfg &« CP"Sldtm We fo« mJamp.s ae 

pCPCMnm ...... el rmzmenf9 ea 1Nf1 ff coO(w el prw;lq q I« cqptmprwstacldn peetwdl" • 

Esto quiere decir que ta empresa acumularé para efectos de determinar el ISR a nivel de 

pago provisional o de Impuesto anual. únicamente los lngmsos que haya cobrado y no sobre los 

que haya regtstrado en su contabilidad por la expedición de sus comprobantes de Ingresos. 

De esta manera tennlnamos la explicación referente a la determinación de los pagos 

provisionales del Impuesto Sobre la Ref'ta, cuya mec.4nlca comprenderemos mejor al 

ejempllflcar1a y COtTelaclonar1a con la dctermlnadOn de los pagos provlslonales del Impuesto al 

Activo. 

• Enrique Daminguez. Mota. Op. Cit. p.p. LISR 14/16 y 16. 



21 

4.2 pagos pBOVISIQNA,LE• DEL IMPUESTQ AL ACTIVO 

Las peC'SOnas morales pagarán el Impuesto al Activo • una tasa del 1.8 % sobre el activo 

que pose•n. 

Para la detennlnaciOn del Impuesto se consk1eranln los siguientes grupos de activos: 

- A.divos Financieros 

- ActJvos Fijos. Gastos y Cargos Dtrcr1dos 

- Ternmos 

- lnvemanos 

.a.2..1 ACTJY09 FtNANCIEROS. 

El Att. 4 de la LIA define como AdJvos Financieros, los siguientes: 

·L~ 

11. Las. I~ en lltulos d9 c~lto, • 9Xt.,,Cl6n de las ecc/on .. 9'nlfldes por 

penan.- tnonlles residentes en Mtbdco. Las eccJones emltldtas por·~ de Inversión 

dl9 ,..,,_ lf,J8 - consldlHm'*t ecrtvos n,,.nc#ef'DS... 

a Las ~y docutnenfOs por cobnr. No •• consldet'wn cuentas por colHmr las 

lfll69 ...,.. • Ca11JO d9 -.ocios o acclonlstlla rasldeWNls en el .xrn.n}ero, ,.. ... n ,,.,..,,.,,._ 

~o •ocledllda • 

No son cuwrms por e~ los 1'l'fílO$ provWoneles, los ._Idos • ~ de 

contrtbuclon-., ni loa estintulo9 n.c.les "°'" ap/lc•r. 

IV. Los,,,..,..... ..,,..,..,.des• ~no cobr'adOa. 

Los 8Cflvoa flnanclwos denontlnados en ~ exrr.~. •• velu•~n al tipo de 

eantblo del pn~ die de c.-d9 '"9&- ,,_,.. ...,. ~. cuando no ... •pi/tablo el tipo 
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eont.rol9dD de c8ft'lllrlo. •• esean al tJpo d9 cambio Pf'DIJWdla ,,.,. •n.Jenaclón con et cu•I 

lnlcMn ~ _, 9' mere-*>,_. lnsfltuclon- d9 e~ d9,. ciudad d9 M~co ... 1 

Estos •divos • su vez podemos claslflcartos como Activos contratados con el Sistema 

Financiero y Otros A.Cllvos Financieros, de esta clasificaclOn dependen\ 111 mecAnlca para obtener 

los promedios de activos que servlré.n de base para el cálculo del Impuesto. 

ACTIVOS CONTRATADOS CON EL SISTEMA FINANCIERO. 

El Ar1. 14 de la LIA nos menciona que deberemos considerar Sistema Financiero lo que la 

LISR conceptuallza como tal en su Art. 7-B que menciona: 

..... Se •ntende~ que el Slstem• F/nanclflro se compone de l•s lnstltuelone.s de 

Crlldlto. de S9f1uros y Fianzas. de Almacenas Genera/as de Depósito, Arrendadonis 

F/n•nc/erws. Sociedades de Ahorro y Préstamo. Unlon~ de Crtidlto, Empnd•s do Factonje 

Financiero, Casas de Bolsa, Casas de Cambio y Socled•des Financieras de objeto llrnlt•do. 

que sean residentes en México o on e/ eKtran)ero".7 

El valor de estos activos para el calculo del Impuesto se determina sumando los 

promedios mensuales de los meses del ejercicio. dividiendo esta suma entre el numero de meses 

del mismo ejercicio. Estos promedios se obtienen de sumar los saldos diarios del mes. dividiendo 

este resultado entre el número de dlas del mismo mes (Art. 7-B LISR). 

OTROS ACTIVOS FINANCIEROS. 

1 Enrique DomJngucz: Mota. Op. Cit. LIA p.p. 3/5. 

2 Enrique Domingucz Mota. Op. CiL LISR p.p. 7·0. 
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Por otr. parte tenemos • los Otros AdJvos Fln•ncieros y que b6.slcamenle se componen 

de las cuentas por cobrar. El promedio de estos •ctlvos so obl:enclrA de sumar el a..ldo al Inicio del 

mes con el aaldo •I final del mes, dividiendo el resuhado entre dos (Att. 2 trae. 1 LIA). 

•-2.2 ACTJVOS FIJOS QASTQS y CARGOS DIFERIDOS 

La LIA nos remtte al Art. •2 de la LISR para saber lo que deberemos considerar como 

ActJvos Fijos. Gastos y Cargos 01rertdos· 

.. Pa,. lo. ~ ele ..,.. Ley s• consld•,.n lnverslone.s los •ctlvos n¡a.0 los gastos 

y ca111o.s t:INerldos y /as erogaciones rwal/zad•s •n periodos pr.ope,..tlvos. cuyo concepto 

•• se/tala a continuación. 

Activo n)o es •I conjunto de bienes tangible. que U'tlllc•n /0$ contrlbu)'9nte.s para I• 

,..llzet:ldn de sus actividades y qu• se chlm•rlr•n por •I uso en e/ servicio del 

contrfbuyent• y por el rr.rucurso del tiempo. L• adqulslcldn o tabrlcaclón de ...,os bienes 

tenW. •l•tnprv como nnalldad I• utlllz•cl6n de /os ml$rno.s ,,.,.. el d._..rro//o d9 l•s 

ectlvld•~ del contribuyente, y no la de ser en•J•n•dos dentro "91 curso no,.,,,•I d• sus 

~Ion-. 

Gastos diferidos son los •ctlvos Intangibles ,.pras•nt:ados por bl.,,.. o derwchos 

que pennl'tan rwduclr costos de o,,.,..c/ón o me)OTmr ,. c•lldad o acepi.c:lón de un 

procluCfo. po1 un periodo lllftltado. Inferior • I• du~l6n O. I• act:Jvldad d9 Ja ,,.,son• 
,,_.,_ 

C.,.,as dltelfdoa .son equellos que IWÜn•n loa rwquQlfoa _,,.i.doa en 91 ~ 

~ PWO cuyo benenclo ... por un pe'1odo lllmlmdo qu• depende,. de I• dur.cl6n de 
___ ,. __ _ 

~Ion- '8ell~ en peri"'*-p~ son ~uell .. qu. tienen por 

....,._..la~ y t::lesanollo relacionadas con el dfs.,,o. el•bonlcl6n, ,,,.Jo,..mlento • 

........,. o dlslrlbucldn de un producto. es/ como I• p~ d9 un •enrielo; •l•mprw qu• 



2• 

las erog.-c:Jon- •• efWc:tl>en .nra. de que •I conrrlb&1Y9ntw •naJ•n• sus producto. o prest,. 

sus salVlcJos. en l'onne con.se.nt& T,..,.,,dos9 da In~ ..-tractlvas estas •l'Ofl.cl<>nes 

son las ~ con ,. ~ón ,,.,. ,. locallzaclón y cuantJllcacldn de n~ 

y.clmlentoa auscimpflble9 de~···> 

El valor promedio de estos •ctlvos en el ejercicio se calcularili como a conllnuacJón se 

ael\ala: 

Se actuaUzaré el saldo pendiente por apile.ar o deducir en base al procedimiento do 

deducción do inve~ones de la LISR, al Inicio dol ejercicio; o en el caso de t>'enes adqulndos en et 

mlsmo, el monto original de la Inversión. Esta actualización se llevan\ a cabo obteniendo el factor 

de actuallzaclOn conespondlento al periodo comprendkio desde el mes en que se adquirió el bien 

hasta el Uttlmo mes de la primera mttad del ejerclcJo por el que se calcula el Impuesto, es decir, el 

mes de Junio, sin que se neve a cabO esta actuallzacJOn por los btenes Que se aCIQuteran después 

de este mtsino mes. 

A este saldo por deducir actualizado se le restaré el 50 % de ta deducción hlstór1ca 

actualizada que corresponda a e.oda bien• por el mismo ejercicio. 

Cabe hacer mención que en el caso de tener lnverslones que no sean deducibles para 

efedos de la LISR, su valor si sen11 consk1erado en la detcnnlnaci6n de la base para el Impuesto al 

Activo. 

Y por úttlmo también destacar que en el caso de bienes que se encuentren en su primer o 

útllmo ejercicio de utillzaci6n. el valor promedio del bien se dlvkSin\ entre 12 y se muHipUearé entre 

el número de meses que se haya utilizado en et ejercicio por el que se determina el impuesto. 

4.2.3 TERRENOS. 

Las Inversiones en terrenos se ac:s.uallzaré.n desde el mes de adqulslciOn y hasta el Uttlmo 

mes de la primera mitad del ejercicio por el que se detennlne el Impuesto. 

> Enriquic Dotningucz:Mota. Op. CiL LISR p.p. 41/42 y 42/44. 
4 Aaualiza::i6o que me llevad• cabo conforme a los Arúculos 41 y 47 de la LISR. 
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4.2.4 INVENTN!¡IQI 

La •Cluallzaclón de los lnventartos se podré llevar a cabo pc1meramente confonne a los 

Principios de Contabilidad Gtmeratmento Aceptados; en e.aso de no ser asl, se actuall.z.mnlin en 

base a alguno de los dos procedimientos sJgulentes conforme al Art. 3 fracelones 1 y 11 de la propia 

ley: 

•L VM .... ndo el lnvwrt.rlo nnal confonnre el ,,,.clo de la últln. e~ efectuada en 

el ejercicio por el que - defannln• al Impuesto. o 

11. v.lu.ndo el lnvenr.rlo nn•I con'6onrN al velOI" de reposición. El velor de 

reposición _,. el ,,,_clo en que lncurrlrl• el contnbuy9nle a/ adquirir o pn>duclr ardculos 

Iguales • loa que /nfeg,.n su lnv.nr.rlo, •n la fecha de tennlnecldn del •}•rclclo de qu. se 

El valor del I~ al Inicio del •J.rclclo sant a/ qua con.spondl6 al Inventarlo 

n,,.1 del e/eR:lcJo lnntedlato .~.!o 

Una vez que hemos obtenido los promedios de los dlfenmtes Upos de activos que se 

consideran para el e.6k:ulo del Impuesto al Activo, tratarefnOs de explicar bntvemente el 

procedimiento de detennlnadOn de los pagos provlsJonales. 

4.2..11 DETERMINACIQN DE LOS PAGOS pROytSIONALES QEL IMPUESTO AL 

Como mencionamos al principio del estudio del lmpueslo al Activo. las personas morales 

P-aanlin este Impuesto por ejercicios fiscales, reallzando P8QOS provisionales a cuenta del 

Impuesto anual que tes corresponda en el ejercicio • 

s Enrique Dcmúngucz Mota. Op. CiL LIA p.p. 213 y 3/5. 
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En esie •spedo, la LIA contempla los eJorcielos por los que no se esU11 obllgado al pago de 

este Impuesto sel\•l•ndo en ol Art. e tr.c. V penüttJmo p4rrato que: 

• No •• ~,... 91 lntpUeSto poi' 91 pedodo ~. ni por loa •J•rclclos de 

Inicio de .ctlvldad8s. ~ dos s/gulenr.s y el de liquidación. &alvo cuando este iJltlmo dure 

~ de dos .tlos.. 

Lo dispuesto en ..,. p4,,,_,o no - epllc•bl• • loa •Jerr:lclos post•rlOle.S • fusldn. 

rr.n.s:ronn.cJ6n de aoc/edacles o traspaso idl9 ll"flOCl•clo~ ni • los contrtbuyenres que 

/nielen ectlvldadas con rnotlvo cM ,. escisión de socl.O.O.S ... 11 

Sin embargo en el caso de las empresas cuya actividad consista en el otorgamiento de 

uso o goce de activos fijos, gastos, c.-rgos diferidos y terrenos no tendrén la exención de pagar el 

Impuesto por los ejercicios de Inicio de actJvk:lades y los dos $igulentes. 

Pero debemos aelanar que se entiende por ejercicio do Inicio de adlvk:lades, y según el 

Reglamento do la LlA .... •• colUlda,. •l•l'Clclo d• Inicio de acUvld41dtn, aqu41 •n que el 

contribuyente contb9nc• • presentar. o d9ba comenz•r • pnuantar. l•s d9claraclonas de 

,,.go provisional del Impuesto Sobre la Re~. Incluso cu•ndo ~· presenten sin el pago de 

dicho lmpu9Sto". 1 

Asl nos remttlmos a la LISR en su Art. 12 último párrafo: .. no debGrtln presentar 

decl•raclon .. de pagos provlslon•las en e/ •)•rclclo de Jnlclllclón de ope,..clones.. •• "" 

Debemos entender entonces que para efedos de la detennlnación del Impuesto al Activo 

los ejercicios por los que se libera o eximo de su pago sen\n efoctlvamcnte el do inicio de 

operaciones o actividades, es decir cuando. se constituye la sociedad y se reallza la lnscnpción al 

Registro Federal de Contribuyentes, y quo la LIA llama periodo preoperativo; el ejercicio do inicio 

de actividades y que de acuerdo a la USR es el ejercicio por el que so debe comenzar a pagar 

este Impuesto, y los dos siguientes a éstos; obviamente con les excepciones ye set\aladas. 

' Enrique Dornfngucz Mola. Op. Cit. LlA p.p. l.r7. 
' Enrique Dornlngucz.Mota. Op. CiL RLIA p.p. 16117. 
1 Enrique Dom.Jngucz MOla. Op. Cu. LISR p.p. 12112·A. 
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Para el ot>teto de nuestro estudio astamos consklerando que la aociect.d .. encuentn en 

el caso de tener I• obligación de pagar ya oste Impuesto. por lo que continuaremos dla.ndo Que. 

ta UA menciona que se harén pagos provtsJonales mensuales. reallzando este pago el di• 17 

Inmediato posterior al cu .. corresponda el pago O trimestrales. si con ~· periocUcld8d se entltf'lln 

lOs s-gos provtsk>nales del ISR . 

Corno se mencionó en un principio. el Impuesto al Activo se grava a une tasa del 1.8 % 

sotwe los activos del ejercicio. Para determinar los pagos provtslonales • pagar a cuenta de un 

ejercido, se actualiza el Impuesto correspondiente al ejercicio anterior y se dlvkie entre doce para 

obtener la canUdad a enterar mensualmente, sumando lo de tres meses en el caso de que se 

halgan pago$ tr1mest,..les. Explicando mejor ésta situación, supongamos que debemos comenzar a 

efectuar IOs pagos provtslonales del ejercicio de 199e; para cerrar el ejercicto antertor. es Oedr. 

1tiKl5 tuvimos que determinar el Impuesto anual correspondiente a ese ano: confonne a k> que ya 

establec:knos como mecA.nica de detennlnaciOn do pagos provisionales. actuaflzamos el knp..-sto 

CXKTeSpOndlente • 1 gg5 y el resultado lo dividimos entre doce Obteniendo asl el importe rnensu.I a 

pagar para 1998.9 

LA actuallzadón del impuesto que sirve de base para los pagos provlsk>n9es se ~ a 

cabe> por el per10Clo que comprende el Ultimo mes del penúfttmo ejercicio t~o af'11effciir •I 

ídllmo mes del ejordcio Inmediato anter1or por e1 se calcule el lmpueSlo. Entendiendo snejof. 

retomarnos nuestro ejemplo, y tenemos que el ejercicio en que debemos efecluar pagos 

provtslonales es 1gge, el ejercicio Inmediato enter1or es 1995 y que es al que con-esponde et 

lmpuesto • adualtzar, y el penúltimo ejercicio en relación • 1Sl96 es el ejercicio de 1994, en 

resumen. tenemos: 

' Debemos recordar que el lºdc Noviembre de 1993 se publicó en d 0.0.F. el Decreto por el que se exime 
cid pago de dWcnas conUib..:ioncs fcdcralcs de la Alianza plll'2 la Rc:cupcración Econ6mica. liberando del 
...., del lmpucao al Activo por d cjcrc:icio de 1996 a las empresas cuyos ingresos pan. efectos de la LJSR 
_,hayan sido supcrioC'ca a $7'000,000.00 durante 1995. 



IMPUESTO AL ACTIVO 1995 

FA plp-uos pn>vlslon•les 1909: 

INpC úft#CDO mes ttlercldo Inmediato antpdor •pie 1QDS 

INPC últlmo mes ejercicio penúltimo Inmediato anterior• Dic. 1994 

IMPUESTO AL ACTIVO ACTUALIZADO 1995 

PAGOS PROVISIONALES E.JERCICIO 1996: 

IMPUESTO ACilJALIZAOO 1995 

12 

X 

X 

X 

X 

2• 

AhOnl explicaremos lo que en nuestra lntroducciOn al tema de pagos provlS.lonales 

mencionAbamos de que el Impuesto Sobre la Renta y el Impuesto •I Activo se encuentran 

ntlacion.ios y que despu6s de conocer los Importes correspondientes a pagar por cada uno en un 

periodo detennln9do, únicamente se enterara como Impuesto • cargo uno de los dos. el que sea 

"'8yor; el fundamento legal de esta afirmación lo tenemos en el Art. 7-A de la LIA: 

-L.a9 ,,.nonas ~ ,,.,_.., el'w<::tuar I09 ,,.,,oa pnwlalon.,_ cM ..,. Impuesto y 

del ~ •oltrtw la ,.,..... que ,...,,..,, en loa Mnnlnos cM I09 artlculos 'f2 de la Ley del 

I~ SGIN'w la Renta 1' 7 et...,. Ley. de contonnldad con lo slgu,.,,,.: 

L e~ ., P9flO ~I,,., l"'l"'fl*dO al Activo ~ conf'onne •I 

adlculo 7 de ..,. L9Jf con ., paflO provisional del ltrtpUeSto aao.. ,.,.... calcuMdo .aegün lo 

~poi',_ trecclón •del ..rlculo f2 de ,_ Ley del Impuesto SoiOrlw ,_ Renta, sin 

consld9rmr pe,. eif'ecfos de dlclte ce>mpentc:ldn, el .cnKfllantlento de los ,,.,,as -------
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11. El pego provisional • que •• ,.n•re -.ste •rtlculo •• ,..,. por I• canU~ qu• 

1'9SUlte tna)fOI' de ac:u•l'do con I• trwccl6n •nterlor, pudiendo .c#Wdltar contnt •I lrnpueara • 

,,.,,_.-, la. ~os provlslon•le. efectu•dos con •nterlorlclad en los Mnnlnoa de esf9 

artlcu1o•. ,o 

Es Importante sel\alar que el Impuesto c.olculado sobre los anticipos o rendimientos que se 

dlstrtbuyan a los socios, en los términos del Art. 78 frac. 11 de la LISR, se conskleraré como 

Impuesto Sotxe la Renta de la misma sociedad, de acuerdo al Art. 11 de la misma Ley, conforme 

a k> siguiente: 

.. Las sociedades cooperativas de producción, as/ cotn0 las Socledade.S y 

Asociaciones Civil~ que dlstrfbuyan anticipos o nind/m/entos • sus miembros en los 

,.nnlno.s de la fntcc/6n XI del articulo 22 de I• Ley del Impuesto Sobre la R.nta, pod~n 

considerar •I Impuesto que hubieren retenido por dichos conc•ptos c::onfonn• a lo 

dispuesto en el Capitulo I Titulo IV de la L.ey rnenclonacüt, como Impuesto Sob,.. I• R•nta 

calnaSpOnd/ente • I• persona moral de que se u.te, ,,_,.. los •f..cto:I del articulo 9 de esta 

L•Y"'.11 

EJ mencJonado Art 9 de la LIA se refiere principalmente al acreditamlento que se puede 

llevar a cabo del Impuesto Sobro la Renta causado y pagado contra el Impuesto al Activo también 

causado cuando el primero sea mayor, en el impueslo del ejercicio o incluso contra los pagos 

provts¡onales de este Impuesto. como se establece a continuación: 

•Los contribuyentes pod~n acreditar contrw el lrnpuesto del ejercicio una cantidad 

equW.l•nte al Impuesto Sobre la Renta que les corrv.spondló en el mismo, en tos términos 

d9 IOs T1tulos 11 o ll·A. o del Capitulo V1 del Titulo IV de la Ley ele la ,,..ierta. 

Adicionalmente los contribuyentes podñn acreditar contra et Impuesto del ejercicio, 

la dlhn9ncl• que resuthl en cada uno de los tres ejercicios lnm.cllatos anteriores conforme 

., .siguiente procedimiento y hasta por •I monto qu• no s• huble,.. acreditado con 

anftwforldad. Esta dlfervncla será la que rusulte de disminuir al Impuesto Sobra la Renta 

Enrique Domingucz Mota. Op Cit. LIA p p 7n-A. 
11 Enrique Domlngucz Mou. Op. Cit. LIA p p. 10/12. 
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c ..... en 10e '*"'*'- dl9 loa .... '°8 11 o a.A o del~ vr del Tllulo tv cM la Ley de le 

,,..,.,.., el~ al Actf'W> caus8do, ~ que..,. dlllmo •-~y •lllbos •-n 

del lftlamo 9/lelClclo. ,..,_~~el I~ Solw9,. ~causado en~ uno de 

loa ,,._ ~lclcM clfltdo9 ~ dl9nllnullse con ,.. carnfld9cMs que NJ1811 cMdo ,..,.., • I• 

devolucNJn del lmpuedo aJ Activo confonne •I c...-.o ~ de _,. arflculo. Los 

confrlbu)"wrftas ,.,..,.,.,. podt'M el'ecluar el 9C~ • que •• ,.,,,.,. ..,. p4~o 

ConfN los ,..,,aa ~del I~ al Acffwo•. ' 2 

Debemos entender entonces. que st no se genera un Impuesto Sobre I• Renta por deducir 

de I• utllldaCI base de Impuesto los anticipos a socios dlstrtbuidos y que corresponden al mismo 

periodo de pago, estañamos generando Impuesto al Activo, contra el eual tenctrfamos Ja 

posibilidad de acreditar, en primera Instancia el Impuesto retenido sobre los anticipos a socios, ya 

que este, se considera como Impuesto Sobre la Renta propio de la sociedad o el ISR causado en 

exceso sobre IA. 

1= Enrique Domingucz Mota. Op. CiL LIA p.p. 9. 
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Dalos lc>nt9doa de la Ded•f'11ci0n del ejercicio de 1995 de la empntSa ·servicios 

-.s.c.·: 
• lf'IQf'890S Acumulables del ejercido 

-~ lnftacion•ri• del ejercicio 

- Intereses Acumulables Flscalmente del ejercido 

- Ajuste 0per.aones en UDIS del ejercicio 

- ,,...._. Nominales del ejef'dcio 

- a...na. Cembl•rtai Nonllnaf del ejercido 

• ""'91e Nominal Operaciones en UOIS 

- UUlid8d Fiscel del ejercido 

- Anticipos • Socios a cuenbl de utilidades 

-~ Att. 51 LJSR 

495.000.00 

O.DO 

2.540.00 

O.DO 

10.850.DO 

O.DO 

O.DO 

(11.990.00) 

330.000.00 

O.DO 

De -=uento • a. mec.6nk:m p exp.H!l'Sta pa,.. calcular el coeficiente de utJltd9d0 estos son 

los dm:oa necesanos pe,.. su detennin.ltción. 

Ahorw procederemos a detennln•r los ingntSOS nominales del ejercicio aplicando la 

fdnnula que dimos a conocer en nuestro capítulo de pagos provisionales del Impuesto Sobre la 

R..._ y podrernOS .. mbi6n obtener el coeficiente de utiHd9d (Cu.airo 1): 
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Ahora ya en el ejercicio de 1996 procederemos a detenninar Jos pagos provlslonales del 

primer trtmestre. 

Y empresa obtuvo los .siguientes lngn!t$0S ~en los primeros Iros meses del ano: 

- Enero 

- Febrero 

- Marzo 

42.360.00 

45.8g{S.00 

40.035.00 

Estos sen11n los Ingresos que se deberán acumular y a los que se deberá aplicar el 

coeficiente de utilidad. Referente a esto en Jos pómeros dos meses del ano cuando por lo regular 

aún no se ha presentado la Oeciaración det EJen::icio antertor y por lo tanto no se llenen con 

exactitud las cifras para la determinación cof'Tl'Cl:a del nuevo coeficiente de utilidad, podremos 

apllcar el que vonlamos utlflzando, es decir. el del ejercicio 1995, sJn que esto pueda afedar el 

pago provisional definitivo, ya que el sJSlema de acumulación do Ingresos pcnnlte que en el último 

mes del trimestre al que corresponde el pago, se ajuste Ja utilidad base para Impuesto con el 

coeflclente de utilidad nuevo. 

A la suma do los Ingresos nominales dcl tf'lmcsue. le aplicamos el coeficiente de utilidad 

para 1996, obteniendo la utllidad base para impuesto previa. a Ja cual le tendremos que disminuir 

los anticipos a socios por $72,500.00 con un impuesto do $17,502.00 calculado conforme el Art. 78 

frac. 11 de la LISR. También se llevará a e.abo Ja amortización de la pén:fld'a fiscal del e¡ercicio de 

1995 por un Importe de$ 9736.26, (Cuadn;> 111). 

Oespuós de esta disminución no tendrfamos Resultado Fiscal base para impueslo, y en 

consecuencia ISR a pagar por lo que tomarfamos el Impuesto al Activo (Cuadro 11) que de acuertlo 

al procedimiento del Art. 7-A de la LIA. es el Impuesto mayor, por lo que pensaríamos que es el 

1 De acuerdo ni Art. 55 de la LISR las pérdidas flscalcs de un ejercicio se actuali..-.an por prinic:ra "'CZ como 
sigue: 

INPCDic 95 ~-1.1204 
JNPC JuJ. 95 140.049 

Pérdid.3 fiscnl 1995 
Factor de Actuali.t.ac16n o• Actualir-lción) 

Pérdid.3 Fiscnl Actuah..-..:ida por Amortizar 

H690.00 

1LJ...llQ! 

= 
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que nos conesponde P8Q:•r. pero que do acueroo •I Art. 11 de la misma LIA podremos conskferar 

como JSR de a. Soeled-9 el Impuesto retenido• los socios que en este e.so es por $17502.00 

(Cu.tro 110. siendo en deflnntva el Impuesto m•yor y que debemos pagar. 

Algo muy Importante es que de ti.ber tenido lA • pagar aún despu6s de la comparación 

del JSR retenido a los socios contra el lA del tr1mestre, la mlstna LlA nos ponntte acceditar contra 

este la diferencia que resune de comparar el ISR causado contra el 1A causado en los tres 

ejercicios anteriores• 1998, obviamente s.tempre que el ISR sea mayor. 

Otro procedimiento anemaUvo nuevo que para 1 li>OO se pcnnlte para disminuir el pago del 

ISR en el caso de tener saldo a cargo, es el expuesto en la Resolución Mlsoel6nea para 1998-1997 

publicada el 29 de marzo de 1996 en que so pennlte compensar 1A pag8do en atguno de los 1 O 

ejercicios anteriores y del que no se haya solicitado devolución con anterioridad. 

Nos percatamos asf. que legalmente se puede dejar do pagar ISR o lA. aprovoehando 

circunstancias especificas y de cada empresa en particular. derecho que so obtiene del cof'TI!tcio 

cumpllmlento de la obligaciones rlscales. 



CUADRO 1 

SERVICIOS PROFESIONALES. S.C. 
Oetermlnacl6n del Co•ftcl•nt• d• Utllldad 

Ejercicio 1Q90 

Coer1clente de Uhid .. d • Utilidad Fiscal• Anticipos • Soc .. s • Deducción Att. 51 
invresos Nonun.-le's 

Coeftclente de Ut1ldad • --'-8=69.;:;0::.·"'º'=º--'--.....:;~:;;~0.:;~::.º::., ~;.;·.:;~,:;0 __ .;...._.....,:o".0::.0::._ __ 

Co.ftciente d• Ut1 .. a~d • o 6383 

lNGRESOS ACU\.oULABLES 1995 "95000.00 

menos: 

rrUis: 

G~ tn•cioturl.a 
lnteresn JlcumuLab•s Fiscalmente 
Ajuste lnlereses UDIS 

Intereses Nominales 
G.,...,cia Cambl•riil Nominal 
Ajuste Nominal Operaciones UOIS 

INGRESOS NOMINALES 1995 

0.00 
25'0.00 

0.00 

10950.00 
0.00 
0.00 

2540.00 

A:f2AF;Q.0ll 

10950.00 

503'10.0C 



CUADRO 1 

SERVICIOS PROFESIONALES , S.C. 
C:llculo Anual d•I lmpu•ato aJ Activo. 

Ejercicio 1995. 

Prom•dlos Anua•s d• Acttvos Fln•ncl•ros (Sistema Fln•nclero) 

Prom•dlo• Anuales d• Acttvoa Flnancl•ros (Sls1ema en G•neral) 

Prom•dloa Anua•• d• Activos Fijos y Cargos Diferidos 

S~ DE PROtwEOIOS ANUALES DE ACTIVOS 

menos: 

Promedios AnuaJea de D•udas 

BASE PAPA lt.9>UESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 

TASA 1.8% -UESTO ANUAL 

PAGOS PROVISIONALES DEL E.IERCICIO 1996 

l'wFUESTO ANUAL 1995 

F.A.• INPC dic. 1995/INPC dic. 199' • 156.9151103.257 

-UESTO ANUAL ACTUALIZADO 

PAGOS PROVISIONALES 1996 Clmpu•slo AnualActual:adoJ12) 

83.395.00 

•56.230.00 

20.285 00 

539.910.00 

539.910.00 

9.718.33 

9.713.33 

1.5197 

14.760.53 

1230.7:! 



CVAOROm 

~"c:wes~e:a. =ii.c. 
c:Hu••P..-~edel:IR•IA. 

et-rck6o ,.,.._ 

CONCEPTO 

NOffE30:! BHUT03 Oel.. ,_.ES {COBRADO~ l 
OEV OE5CT05 EJOt'.UF $1tNO DEL ""'ES 
..c>RES05 NETOS DEL MES 

IHORESO:I AC\.JMUl,,.A8LE!I OEL MES PIPPl:;R 
lf'llOFtES05 AC'\.JMUl,A&.ES HASTA EL M~S ... NTERIOR 
INOR'ESOS ACUMUt.ABl.ES A LA FE"CHA 

coeFICIENTE CE l.11UOAC 

VTIUOAO ESTIM"'OA PfPP !SR (PR'EV1 ""I 

Hf":"'Tlff()!I O A1'lTICIP05 A SC>C'lO'"'J CE ... Mt: S 
~ROS o 4NT"IC'lt"'OS A sooos AC"u,.,.l.11 ....... oos 

P40() PROVlSIO""l"L 1 A 0€1- "-'ES 
PAQO PROVtSCJl"-4AL 1 A ACUll.'ULAOO 

PAOO~""LOEL M"E5 (P,.,EVIOj 

ISR RETE,.jjOO Sl'RETIROS O Al'iTICIF'OS "" SOCIOS 

~AOO~L DEL MES ( OEFltimv.:> J 

--
-

17.502 oc 

17.'50200 --· ¡;,¡.e~>ane~M>t>l'l!~~=-cia-.•=-:::::.;:.Q..re'"""-. 
~,, l)9Qflrcomo•""~to~ ... ..,-... ~a• f";;· 
~..,_ISQ.aC31t;1Ql""'l1IA : 
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5. METODOS ALTERNATIVOS DE COMPENSACION DE IMPUESTO AL ACTIVO Y 

ACREDITAMIENTO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Analtzaremos ahora las opciones quo nos proporcionan los leyes para la detennlnaciOn de 

los pagos de ISR e IA para 1 Q96. 

datos: 

Nuestra saciedad Civil ·servicios Profesionales. S.C.'"' cuenta ahora con los siguientes 

•Empresa con la obUgacJOn de presentar pagos provisionales mensuales (Art. 12 LISR). 

• PRIMER CASO: Pago Provl~onol de ISR julio de 1996 S 113.500.00 y de IA S 

195.000.00 

•SEGUNDO CASO: Pagos provisionales de ISR de julio de 1996 de S 175,800.00 y de 

lA s g7 ,000.00 

Otro elemento muy Importante será detcnnlnar una cédula comparativa del ISR causado y 

pagado contra el lA también causado y pagado desde la entrada en vigor de éste último que fue 

en 1989 (Cuadro 1). 

Podemos observar que de 1989 a 1902 se pagó Impuesto al Activo y de 1993 e 1995 

Impuesto SObf"e la Renta. 

Esto nos perTntto concluir que tenemos Impuesto el Activo por compensar contra ISR y por 

otro laclO Impuesto Sobre la Renta ecrechtable contra IA para 1996. con fundamento en el ya 

cttado Art. g de la LIA y la Regla 271 de la Resolución Miscelénee para 1996-1997 publicada el 29 

de Marzo del mlstno ano: •cuando de con,onnldad con •I •"1culo r cu•rro ,,.rn.fo de I• L•y 

del hnpuesfo •I Activo. los contrfbuyente.s de dicho Impuesto que detannln•n en un 

.¡.n:lclo lnr¡puesto Sob,. I• R•nr. • su c•f'JIO, •n c•ntldad tna)"OI" qu• el Impuesto al Activo 

e~ •I mlsn10 •J•rclclo y hubieran pag•do Impuesto •I Activo en cu•lqule,.. de 

los diez eJ•rclclos lnrTNdtatos •nterfores, podr.tn compensar contra el Impuesto Sobre /a 
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~ cMt9nnl~ i.. canll~ qu• en loa Mrmlnoa del ,.,_,,do IU'f!lculo r ,_,..,.. 

~ • aol~ su c:JsvolucJón. Las ~ qu. r.nlendo dtw.eho • ~ au 

ejfMcle#o. ~ ..,. e~ confJ'W /os paf/O& pRWlslone/eS d91 I~ Sob#W M 

"-t,. q...-,_~'*'~en el •lgulenf'e •)•rclclo-. 

Prucederemos a eJempliflc.ar Jo antertor. 

5.1 ACREDITA.MIENTO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Este acreditamlenlo co.rT"esponde al ISR causado en o.xceso sobnt lA de los tres ejercicios 

anteriores al cual se va a llevar a cabo dicho aaeditamiento. sJempro contra el Impuesto al Aatvo. 

En el primer caso, que es un pago mensual de Julio de 1998 la empresa "'~ 

Profesionales. S.C."' le correspondo pagar 195,000_00 de lA como Impuesto mayor, Clespu6s de 

haber hecho su detennlnacJOn de pagos provislonales de ambos impuestos y comp.19rar1os. 

Nos encontramos entonces ante la posibilidad de ~ contra este Impuesto 

can~ igual, de nuestnas d1fe,-encias a favor de JSR; tomarnos entonces 1993 que es el pin"Jer 

al\o en el que se causó mas ISR que IA y sln que sea anterior en més de tres anos con respecto a 

1tiKle1
• continuando con las de 1994 y 1995. 

Observamos entonces que las cantidades actualizadas de IA aduallzadas (Cu.Sro lf) 

disminuidas de la prtmera diferencia de 1993 la cancelan en su totarkfad. quedando un saldo aún 

por disminuir. el cual aplicamos contra la siguiente diferencta que es de 1994; quedandO ya en 

este caso una diferencia de ISR efectivamente acredttable (Cuadro 111), contra los pagos 

provtsk>nales o el Impuesto anual de 1996 (IA). 

Tenemos entonces la siguiente operación: 

1 Es muy irnpot:tantc sc:ftal.ar que estas difcn:ncias acnxlitablcs dd>cntn -=::r disminuidas con las cantidades 
de hrapuc:s&o al Aaivo que es susc:qxiblc de ~-oluci6n corn::spondicnte • los diez aftas antcrion::s al primer 
cjcrcicio en d que .11e catuó mlb JSR que IA., de conformidad con el An.. 9 de La LIA. 



P-oo Provlslonal IA Jullo t 998 

ISR Acredltable (Arl. O LIA) 

IA • pmgar Julio tg98 

1g5,ooo.oo 

(1R5 QQQ 001 

Al llenar la declaración do pago provi~onal, en el renglón de ISR se anotara un cero. en el 

de IA tambl6n un cero, pagando realmente sólo los demés Impuestos a Jos cuales ost6 obflgada la 

empresa, anotando la canUdad acrnclltada de ISR en la sección de datos Jnfonnatlvos (Clave 901), 

es doclr los t 95,000.00 

5.2 COMPENSACION DE IA PAGADO EN EXCESO A JSB PENQIENI]; ce 

RECUPERAR 

La compensación del lA pagado en exceso al ISR :M!n\ ol efecUvamente pagado y del que 

no se haya solk:ttado su devolución con anterioridad conforTne a la Regla 271 de la Resolución 

Mlscel•nea. 

Esta compensación tendrd como l!rntte lg dltoreocfe en qye el !SR se causó en exceso el 

IA y coqespond!ente al Pdmer elercicio en gye :;e haya dado esta 5ttuación descfe 1989, y Sin que 

sea anterior a diez anos en relación al ejercicio en que se llevara a cabo la compensación. Nos 

remitiremos de nuevo a nuestro Cuadro 1 en el que observamos que el primer ejercicio en que el 

ISR fue mayor al lA fue 1993 tomando como Inicio 11iUt9; con esto tenemos que la cantidad tope 

por la que podremos compensar tA contra ISR de pagos provlslonales sera de 1'231,000.00 para 

1SHi113, 1'054,000.00 para 1'194 y de 1"370,000.00 para 1995, es decir, cifras hlstór1cas como lo 

establece el Art. 9, 4• P411rrafo de la LIA. 
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Torn.moa to. dalos ~nt .. al .-gundo caso y tenernoe un ISA Por 175.800.00 

q&m - nwyor .. IA de 97 .000.00. 9"'boa detennln8dos s-ra et mes de Julio de 1899. Aqul 

..,,.......,. • cabo a. Coms-ns.dón de lA causado y pmg8do en exceso •I ISR (Cuedro rv). 

_..,...__. • ..aaa cmnlid8dea de9de el mes de Junio de cada uno de Jos ejerddos en que M dio 

.... ~ y hasl.8 et mes de jun6o del prtmer •fto en ya .. causó y P11Q6 mas ISR que LA. que 

en..-ru~-1983. 

De lgu.a m•ne,. podremos compensar un• cantkll8d lgu•I •I ISR • P9Q•r t•nto en P-aos· 

~corno de lmpueslo Anual: 

ISR • s-gar Julio 1 G98 

IA por Compensar (Att. D LlA y R-271 RM) 

ISR • P11U9r Julio 199115 

175,l!IOO.OO 

C175 000 001 

Con respecto al llenado de la declaración, en este caso por tratarse de compensación si 

....,_.. mnot.-se en el renglón de ISR la cantidad a ~ar, que son k>s 175,800.00, sumjindose • 

t8s dl9ln6s contJ1buciones a enter;mr. La compensación de esta cantJdad se anot8ra en la sección de 

cantid8d • compensar, renglón del lA (dave 882), pagando al flnal únlcaimente las dem6s 

conlrtbuc:k>nes a que se encuentre obligada la empresa. 
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CAPITULO 6 

OPCION DE COMPENSAR EL 
IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO CONTRA EL 
IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA Y EL IMPUESTO AL 
ACTIVO 



•· OPCION DE COMPENSAR EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO CONTRA EL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y EL IMPUESTO AL ACTIVO. 
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Tambi6n debemos expllcar una tarcera opción de compensar ahora el IVA que se tenga a 

favor como lo dice el .Slcionado Art. 23 del Código Flscal de ta Feden1dOn para 19Ge: 

.. __ lnd9pen.-..1l•1MfrC. de lo anr.rlor. flwt.ltndcase de conflf,,,,,,.,,,_ qa19 dlct.mln•n 

.sus ~ Financiero. en los Hinnlno.s de est• C6dlflo. aquMloa podl6n COf111Pen .. r 

cualqul•r ltnpcl9Jda ,..,,.., a su r.vor contra el lmpuas:#o Soblw ,. R•nta del •J•rclelo a su 

ca.¡ro y el I~ al Valor Ag'9fl•do del •/•rclclo • su C.llJO• excepto al C8Uaado por 

~#Ones de conMrelo .xterlor. sl•nrpre qua cumplan con los requisitos es'tmblecldOs por 

la Sec,..,_rfa de H~ncla y Crédito Publico mfill•nte reglas de ca,.cter genan9f•. 1 

Entre k>S Impuestos federales mAs Importantes a que se refiero eS1e Art. estén el ISR. el 

lA. el IVA. etc. 

Las posibUklades de componsaclOn de saldos a favor de contr1bucion~ se empilan a el IA 

e Incluso las retenciones a terceros. tal y como lo especifica la Regla 21 de la Resolución 

MbcelAnea de Impuestos y derechos para 1996-1997: 

.. P.,. kd ~ del •rrlculo 23 del Cddlgo Fiscal d9 ,. ~Ión, los 

contrl~ ~n ~'" I• conrpensac/ón de aes cantidades que twng•n • su "-vor 

en el ltnpueldo ., V.-lor' Ag~ conrra •I Impuesta soiw. I• ~ • su C91VO o 1.s 

~ del ntlsn.o ~9das • ,_rr:•n>a y el lft'IPU9Sl'O •I Acthtoo, lncl11ytando sus 

acc:esadoll que se paguen nredl•nte decl•raclón .,,.,,.,,,,. que curnpUtn con lo siguiente: 

L Que dlcl»nlln•n sus Estados Fln•nc/el'OS ,,.,.. ef'ecfos nsc.leS. Ttadndos• de 

~ que se cMdlqu.n • •~ lndustrfatas, podr6n er.etu.r la 

~Ión • qu• •• ,.,,.,.. asta 1'9fll• •dn cu•ndo no dlct:ernlnen sus estmdos 

~ .,_,,,,,,. que cu'"Pl•n con los ele,,,.. requ/.stto.s establecidos en ,. tflls.lne; 

1 Enrique DomingtJ1C2 Mota. Op. Cit. CFF p.p. 23'24. 



... 
a. QU9 M c~cldn I• ~•n • partir de la decl•n1cl6n del ~ -'flu/9nte • 

equ6I • q&M conaaponda la dec/a,.c/dn •n I• qu. .s• "-fenn/nd 91 .. Ido • 'avor •n •I 

Rec:avcMcldn coTTaSpOndlente • su donllcl/Jo fbca/0 Junto con el .viso • que •• ,..,,.,. •I 

prlnMI' p4rrslo d9I Artlcuto Z' del Código Fiscal d• I• F~ldn. di.seos ~n..Ucos que 

,.lln•n las c•raeterlstlcas se/taladas en I• regla ZZ de asta Resolucl6n. conteniendo ,. 

IWlacldn de .sus PID~ pnu~ de selVlcJo.5 Y •,.,.nd.dol'&S que ,_,,rasenr.n •I 

menos e/ 95 " del va/Or de ~ op.n1clones. as/ carpo la corraspondlento • la totalidad de 

c•da ~. ,,,astador de servicios, arrendador o cll•nhl. 

Las •111p,...... d9dlcada$ el transporte lntern.-c:lon•I o. pasajeros. es:r.,.n rwlevada.s 

de proporcionar la lnfonnacldn de .su.s clientes ele exportación prevt.sta en esra fracelón. 

SI dtJspuú de ef.ctuada la compensaeldn d9 las cantidades quo hubl.,..n tenido • 

au f1'VDI en el lnipuesto •I ""'°' -rJl'9fllldo. 1'8Sulla un ,.,,...,,ente de a.Ido • favor. •I 

contri'buywde podr6 ~rto •n decUTaclontas ~ o .solicitar 5U c#vo/ucJOn ... 6 

Los requisitos a cumplir obviamente son complJcados y la verificación del cumpllmlento de 

las obligaciones fiscales es más preciso por parlo de las autondados, sJn embargo. nos otorga 

beneficios y derechos. 

A esta posibilidad de compensación se puede acceder SI la empresa toma la opción de 

dictaminar sus estados financieros aún s.ln haber1o hecho con 11nter1or1dad. ya que en mi opinión 

personal el mismo CFF y Ja resolución Miscelánea no limitan ni especifican esta stt:uación. 

Por lo tanto consJdero que aún presentando el aviso de dictamen por primera vez para los 

estados financieros correspondientes a 1995 nos da la posibilidad de llevar 11 cabo esta 

compensación. 

2 Diario Ofic:i.aJ de la Federación. Tomo DX No. 20. México. 29 de Marro de 1996. p.p. 9 (primera _)_ 
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Por lo tanto. si nuestra Soded.S Civil • Servicios Profesionales. s.c.· no se encuentra 

obüg8da • dk::tamlnar sus Estados Financieros 3 podremos presentar el aviso tomando I• opción a 

mb .. rdar el dia 15 de abril de 1CKll8 (Regla 74 Resolución Miscelánea). Obviamente al haber 

detennln-=lo un saldo a favor de IVA en el ejercicio de 1995, que en nuestro caso serfa como 

ejemplo. - s 1c...ooo.oo 
Suponiendo que en el segundo trimestre de 1 GQ6 la sociedad deterTnlnó retenciones sobre 

anticipos • socios por 12.000.00 como único Impuesto a pagar, estart:amos ante la postbiUdad de 

compensar nuestro sakto a favor de IVA. procediendo de la sJgulente manera: 

Sak:lo a favor de IVA ejercicio 1995 

Retenciones s/AnUcipos a socios del mes de enero de 1996 

Remanente por aplicar de Saklo a favor de IVA 

104,000.00 

( 12 000 00) 

92.000.00 

La declaración de pago provisional se llenarla con el dato de nrtenciones a pagar en el 

renglón de •Retenciones Salartos'" (clave 026), sumartzando serta el 1otal a pegar. postertonnente 

en la seoción Cantk:lad a Compensar anotarlamos en el renglón de IVA (clave 1!118) la C8ntidad 

compensada de este Impuesto. que es en igual cantidad, quedando una c.ntklad ~al por en:>gar 

de cero. 

3 Art 32-A. del CFP y~ 73 de la Re.oluc:ión Misccl.Anea para 1996-1997. 
L ~Acumulables superiora; a S l l "479,000.00 
IL Valcw de Activo coofonnc a la UA S 22"958,000.00 
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7. PRINCIPI09 TEORICOS ..,._E IMPUESTO AL VALOR AOllEGADO. 

El ln..-o • v.aor ~ - un kn~o lndlrec:::to. tal y corno k> deftn. el autor Ra61 

-EJ IVA - un ...._.....º lnfMnlcto que ..,.n obllgadoe • pegAf' IOe q.- ... 1tcen ac:toe 

o ec91 t O a denlrv del Tentlorto Nacional, .. an peraonaa ftak:a• o ~ .. dtce que 

.. ~ - ilMlll'9cto pcwq.- qu•n IO pega lo .....,..,..,. • qu .. n coneaponclm, altuacl6n 

.... - ....- con el llnprue8to Sobs9 la ltent8, .. contrtbucl6n predtel, etc.., lmpu.stoe que 

................ ~ .. ie11oa-.1 

Etilo quiere decir que un consumidor de bienes o servicios paga el IVA y quien lo f'9clbe o 

cobra tiene .. obligaci6rl de enterarlo a la autondad recaudadora. 

LO mnleñor k> confirma el Art. 1• de la LIVA que mendom1 que: "El ___ .,__ _____ ,, ______ _ 

~ .................. tlrMnes. '°9: .,..,, o gocen ~ .......... o reciban I0!6 ______ ,,__.,~º~-.,~ 
.._ ~ • dlclMl9 ~ d9 un tnOnto ..,.,,_,.,.,.,.. al llftPU99fO ........ e F• Ido en ese. 

El IVA Qr8va laS siguientes actividades, realizadas ya sea por personas flsicas o morales: 

·~bienes. 

•P'Nimlen~~es. 

• ~ • uso o goce tempof81 de bienes . 

• lmpotten tJleftes o 981'Vk:k>s. 

En~ cesa nos ocupmremos pf1montlalmente del impuesto que grava la prestación de 

~ llwU S' Mli••nles, y que se encuentran entre otros &os servk:ios profesk>n8les presa.esos • 

--.... -Civil. 

1 
.... NiAD Al..an:z.. Omlabilid.t lnlC'l'lllCldia l. Son. Edición. Editorial Trillas. S.A. México 1989. p.p . .... 

2 ~~ Ma&a.. Op. Cit. UVA p.p. 1 



t.. prtnclpml caradtn1•1C9 en el .,...miento ftM:al del IVA .,_,. este tipo de -=tJvldad y 

-.peclflcamenle por el tipo de ~ .. qU9 6ste - pag..-. haShl que se cotwe el servicio 

- canfonne .. Art. 17 de .. - i...y: 
-En el c.-o di ~ ........,_ ,,.,,_._.., _____ eal como en el c..a de ________ ,, ________ .. _ 

Fedlw9I,. ~ ftl&lftlc..,.__ ~ dmisc:••fl 'rede• -1 como"'°" conc~ 

,..,. .... ª ..... y~,,.,. PftllPO#Clonar dlcho9 ~ - ~ oDIJgecldn de 

,,.._.el~ en el monMnfo que .. l»flUeft ,_ con~lones • ~ dt quien 

1111:9 ,._y 8ol:lrrf9., montD ... ~ ...... __ .. _, 

e.le pmgo _,.. por la diferencia que resufte de acreditar el IVA que se let1Q8 • favor contra 

el IVA que se h•r• tr..sllKS.to al consumidor del servicio. El IVA acredltable es el que se pagó al 

.tqulrtr bienes. servidos o la lmportadón de estos mismos. siempre y cuando sean compras. 

gastos. lnver.ilones o COSlos deducibles pa,. erec1os de la LISR cumpliendo con los requisitos que 

marca el Código Flscal de la Federwc16n pa,.. este propósito en su Alt. 2Q..A. 

El procedlmienlo de determln•ción del IVA acrec:Utaible se encuentnl desarrolledo en el Art. 

• de la mlsma Ley y a g,.ndes rasgos nos da a entender que el IVA por 9Cl"edltar se.-. el 

efed.Jv•mente pmgedo por adqulsk:l6n de bienes y servidos aún de lmport.aón. grwv8dos por tas. 

15"' 6""'-

En eSle senUtlo •I haber reallz8do operaciones • tasa a.. ónk:amente .. ~rtar6 el IVA 

COIT8SPOftdlenle a .... perte. ldentlfic6ndolo lnduso en el pon::enta19 det*So. 

e.lo quiere decir que 15' nosotros U.sledamos o cot>rmmos un IVA sobre servicios g,..vados 

exdusivamente • urqi tasa del 1S"tlt. todo el IVA que h•yamos pegado en adquls6dón de bienes o 

•rvlclos necesat10s P9f8 el ctes.rrollo de nuesll'm acltvfd.:t se podr6 aa9Clltar o disminuir del 

primero r '8 dlferena.. U el cobfmo - mayor que el peg.SO ~ una diferencia a cargo y 

debet'9fnoe •nterarta: al por el contrarto. pmgemos mM IVA del que cobramos. la diferencia ser-6 

un IVA •favor que podNmOS 8CNdltar con po91ertorld8d. 6' hubi6ramos realizado aclfvkUldes 

grmv.._ • una a- 0% ldenUflcatfamos .. pmte conespondliente y ecredltarfamos el IVA a favor 

, Emiquc~1'olola.0p.Cit.LlVAp.p.15/17. 
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en la rnl9lna pn:>pordón. es decir. sl tuvimos Ingresos g,.v8dos •I 15% en Ut\81 proporción del 80% 

del total de los oblenldos en el mes "I la parte restante el 10% gnrvados • un• tasa del 0%: en 

estas mtsnias ~de 90% y 10% se acroditanll •1 IVA pea.ro o• favor. 

supondremos que la empresa '"Servicios Profesionales, S.C. • obtuvo en el mes de enero 

de 19QlllS tnaresos cobrWdos por- S 884.000.00 lodos gravados a una 1asa det 15% y expkllO 1'9Cfbos 

en el mlSrnO mes de enero por un total de S 710,000.00; el IVA aeftldbble sobra Jos gastos 

deduc::it*ts del mi.Sino per1odo asciende a S 58.000.00, de esta manen1 prooederemos a calcular el 

pmgo .-ovlslonaJ del primer mes del ano. 

EL IVA trasladada se calcula sobre los 684,000.00 que se cobntron efectivamente: 

Ingresos Cobtados e&<.000.00 

IVA Trasladado 15% 102,600.00 

Acreclitamlen1o de IVA: 

JVA Trasladado 102.600.00 

menos: 

IVA Ac:redlta;bie ..3.l122.l!!1 

SaldO • - (Fevo<) 44.ISOO.OO 

Tenernos entonces que se determinó un IVA por pegar de S 4'.eoo.oo que se debenll 

.,..,_.junto con el ~o provlsk>tlal de ISR o IA del mismo pertodo de acuerdo al Art. 5 de la 

UVA. 

8' hubi6sernos len6do un IVA acredltable mayor tendrfamos un saldo a favor que se Podrá 

......,_en pertodOS posl:enonts hasta 8gotar1o. 

Mendonarecnos nuevamente que con la "''º""8 al At1. 23 del Código Fiscal de la 

F....-.ct6n los r:ontrtbuyentes que dlel•minen sus eSl.OOS flmlncleros .,_,. efectos fiscales podn11n 

~ Qlntld8des que leng•n de IVA • favor contra et mtsmo Impuesto al Valor Agregado. 

canlrm ., lnlpuetllo sobr1t la Renl•. el Impuesto al Activo e Incluso contra cualquier relenclOn 



9fec:luede • ten::eroa. con lo que empresas que constantemente generan estos saldos • favor 

ernplle"*' laa poslbWd_,.. de •provechar1os y pagar un• menor cantJdad de Impuestos. 



CAPITULO 

CALCULO DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA Y EL 

IMPUESTO AL ACTIVO 
(DEL EJERCICIO) 



8. CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y EL IMPUESTO AL ACTIVO. 

e.t NpVEWm •OllBC: u RENTA. 

Las Soclec:Utdes Civiles debenln calcular su Impuesto anual y pn:tSentar su dedarac:IOn del 

ejercicio• mas tan:tar el 31 de marzo del ejen:Jcio ~ulente al que hacen esta determlnac:IOn_ 

Esto se debe a que la USR, como se dijo anter1onnente, considera a este Upo de soc:ledad 

como personas morales que tributan en el Titulo 11 de la misma ley, es decir. contt1buyentes 

obligados a eumpflr con todas las obligacionns establecidas en estos preceptos al Jgual que las 

SOCIOCS-Ses de canacter mercanUI; sJempre y cuando se constituyan el a5guna de las ronnas de 

SOCfedad' enumeradas a continuación y en consecuencia desarrollen acttvk1ades pn>pias de la 

misma•: 

SOdedades de Profesionlstas. 

SOc:lec:Uldes fnm0billar1as. 

SOciedades Admln~onas de Inmuebles. 

SOcledades de Representantes de Empresas. ( asociación de lndustrtales, comerciantes, 

etc.) 

SOcledades o Asociaciones que se dediquen a la ensenanza y que no cuenten c.on 

autortzadón o con raconodmlento de Validez ofldal de la Secretarla de Educación 

PUbllca. 

SociedacSes de Agentes AduanaJes. 

Cualquier otra Sociedad o Asodación Civil no lnc:luida en los artfculos 68 o 70 de la USR 

(Personas Morales No Contribuyentes). 

1 .Jaime Doaúagucz 0rau:o y Cuauhlémoc R.csé:nd.iz Nu.ncz. Op. CiL p.p. 93.94. 
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corno h8 sido desde un pñnclpio, hammos la aclaración de que como objeto de nuestro 

estudk>, nos hemos do refertr a las SOciodades Clvlles prestadoras do Servicios Profesionales 

(Sociedad de Profeslonlstas conforme a la eJasmc.aclOn anterior). 

a.1.1 CN.,CULQ ANUAL QEL IMpugSTQ SOBRE LA RENTA. 

Par-. llevar a cabo el célculo anual del Impuesto Sobre la Renta las Sodedades Clvlles 

acumularAn el total de Ingresos que hayan obtenk:lo durame el e)erdclo; estos se especifican en el 

Art.. 15 de la USR y que conskSera los siguientes: 

Ingresos en efedtvo. 

lnQntSOS en bienes. 

lngl'1'SOS en servlckJ. 

Ingresos en crédito. 

Ingresos de cuatquler otro tipo. 

Garwncla lnftadonar1a. 

Reconsetnos que en el caso de Sociedades Clvlles prestadoras de servidos personales 

tndepencHentes acumularén sus Ingresos hasta el momento en que sean cobrados (Art. 19 USR). 

A la totalkfad de los Ingresos acumulables en el ejercicio se dlsmlnulrén las deducciones 

autortz8daS que meneiona el Art. zr de la misma Ley, siempre y cuando reúnan a su vez los 

requlsftos de deducción establecidos en el Art. 24: 

L Devoluciones y Descuentos. 

a. Adqul:sidones de mercancfas. 

m. Olfm'encla de Inventarios en ganaderia. 

2 Eariq11c Domlnguc:z: "1lola. Op. CiL USR p.p. 19-A/22.22123. 



IV. Cf6dltos lncobnables y p6rdk1as fortuitas. 

v. Fondos para tecnotOQI• y capadtaciOn. 

VL. Fondos para pensiones. jubilaciones y •nUgOedad. 

VIL Demgada. 

VllL Intereses y pérdkSa Inflacionaria. 

IX. Antfr;Jptu • miembros de Socim1qctes y A50Cladoaes CM!es 

Como podemos observar on la ütttma fraec.lón se consJdera como una deducción flscal los 

anUclpos a socios otorgados, s.tempre y cuando el impuesto rctenkto sobro los mismos sea 

calC1.Jlado en los ténnlnos del Art. 76 fracción 11 de la LISR. es decir que sea considerado para los 

socios como un lngmso aslmllab&e a salarios y se le apliquen todas tas dlsposicionos que 

contempla el Capitulo l. Tttulo lV de la misma Ley. 

S~ulendo con el tema mencionaremos que al consk:lerar los anticipos a $Ocios como una 

deducd6n fiscal, estos Inciden de manera detenntnante en el ~ttado flscal obtenido en el 

ejercicio, y en consecuencia en la detennlnaciOn del ISR anual. 

Supondremos que la sociedad ·Servicios Profes.lonales, S. c.· tuvo como Ingresos 

acumulables tC>lales del Ejercicio 1995 $ 486,746.00, Deducciones Autortzadas S 16"4,346.00. 

Anticipos dlStrt.bUkSos a sus socios S 333 ,450 .00 y Pagos Provisionales de ISR O. 

Procederemos a detennlnar el Resuttado Fiscal que seré base para el cl&lculo del ISR: 

Ingresos Acumulables del Elercicio 

Deducciones Autortz.adas del Ejercicio 

A.nUcipos a Socios del Ejercicio 

flesunado Flacal Ej9rciclo 1995 

488.748.00 

(164,34<5.00) 

Q33 4SQ QQ) 

(9.050.00) 

Como podemos observar el Result.8do Fl$cal es negativo. es decir existió Pérdkta Flscal, 

debido • los anUcipos que se distribuyeron. por to que no se lleva a cabO c41cu1o del ISR a la tasa 



def 34 .. corno k> ~el Att. 10 d• r. mlsrn• Ley: .-. .. u•Clón no~ nonn.an.ent• con 

las 9i0d-d..._. rnercaintUes. Y• que únicamente habrl•n conskSerlldo como dedlucctones 

•utoriz.saa los ITMH'1don9dos en el Art. 22 de la LISR exceptuando la frac::dón XJ que es IWfv•lv• 

de las ~ Civiles: realtzantrnos el mismo c.4Jculo de detemllnación de Resua-fo Fl9cal 

oorno lo U.Varia • e.Do una Soclodad Mercantil: 

Ingresos Acumulables del Ejercicio 

Deducciones Autortzad'as del Ejercicio 

l'teaulbldo FllKAJ Ejercicio 1 H5 

Tasa ckt Impuesto 

lmpUesto d9f Ejercicio 

4N,7"8.00 

"M 34e om 

22•,.ao.oo 

34 .... 

1t0.2M.OO 

A este Impuesto se le tendrfan que disminuir los pagos provt5'onales efectuactos con 

anteóc>r1c:S9d con lo que tendrfamos el Impuesto Anual definitivo, esto CJS .,.. et caso e.te una 

SOded.-S MercanUI. 

Con el miscno ejemplo de la Sociedad Clvll. e.n~o únicamente et tims-te de los 

anticipos a socios al 50 % que serian S 168,725.00, detennlnwtamos el siguiente resuttato. 

Ingresos Acumul.t>Ces del EJen:::fclo 

OeduceionCs Aut:ortzadas del Ejercicio 

AnUdpos • SOcios del Ejercido 

Reeullmdo Ftacal Ejercicio 'ns 

T- de Impuesto 

....,._..., del Ejercicio 

4S8.748.00 

(154,348.DO) 

<1M1250Q) 

1S7.•7•.oo 
34 .... 

s2 ..... so 
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A ..Ce Impuesto •nual - ntSterfan los pagos provtslonalos de ISA ofeclu8dos durante el 

ejttrdclo, que is-,. efedoa del ejemplo, supondremos que Importan la cantkt.S de 1 43,900.00. asr 

lendrfamos que et Impuesto anual ascend•rf• • S 4,709.50 

....,.,..,º Anual 

P-oos Provtslonales del EJerek:io 

Dlferwncla a e.argo ( ravor J 

"·--­"° flOO OOl 

4,709.50 

Como se menciono al inicio del tema. nos podemos percatar de la Importancia que tJenen 

Jos antldpos a SOCIOS en materia ftscaf. 
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1 2 .....,csro AL e.cnyo 

Corno - e.xpfk;ó •ntetionnent• •I Impuesto •I •ctJvo del EJ•n::lelo ae obtiene sumando los 

pn>nM!ldk>s •nuales do Jos ACl:Jvos Financieros (AdJvos FlnandeC"OS contratados con el Sistema 

Financien> y Otros Activos Financieros ). de Jos Aelivos Fijos, Gastos y Ca111os Diferidos, de Jos 

tnvont.arios y por ültJmo de los Terrenos, dJSITlinuJdos de Jos promedios de Deudas; a esta 

diferencia se aplic8ni la tasa del 1 .e % contenida en el Art. 2 de la LfA, obfeni6ndose el Impuesto 

•I Ac::t.tvo del Ejercido. 

Prol'nedios Anuales do Adlvos Financieros 

Promedios Atlualos de Activos fijos. Cargos y Gastos Diferidos 

Pn>nlodios Anuales de Terrenos 

Suna.m d9 Pn>nMdioa de Activos 

Ptonledk>s de Deudas 

aa.. ~,.. lmpu.ato al Ac:ttvo 

y._ de Impuesto 1.a % 

130,730.00 

•54,305.00 

O.DO 

5U,OU.OO 

O.DO 

515,0:15.DO 

.19A.l!LY 

Este sena el Impuesto Anual que se deberá pagar al presemar la Oeciaraclón Anual del 

Ejercido OCMTeSPOndiente: esto de no lener un pago de ISR más atto en el mismo Ejercido, es 

decir, corno to Indica las disposiciones legales. pagar el mayor. 



Cont111 este Impuesto se •credttanli el ISR del mismo Ejercicio. Sktmpns que 6ste sea 

m•yor. de contonTlkrad con el Alt. 9 de la LIA. Tomando el ISR determlnM:lo en el segundo 

ejemplo antertor de detennlnadón de ISR anual do la S. c. tenemos que el ISR anual dol mismo 

ejercicio fue de SS3.e09.50, este lo acreditamos c:ontra el Impuesto al Ac:ttvo •nual de S 10.530.63; 

eJ eretcto es que et lA qu.,aa nultflc.oclo y Ja canlidad que tendrfa que pagar fa s.c. por el ejercicio 

senll el Impuesto Sobre la Renta. 

Impuesto ar AdJvo anual 

Impuesto Sobre la Renta anual 

lmpue•to • pagar• nlvel •nual (Impuesto Sobrw la Renta ) 

10,530.83 

53,609.50 

&3.609.50 

En el caso de no haber determinado ISR durante el ejefdelo. COf'nO en el prtmer ejemplo 

de la S. c .• se deberla pagar el Impuesto al Adlvo; sJn embargo, recordemos que podremos 

•credttar contra este Impuesto las retenelones efectuadas sotx-o Jos Anticipos a Socios del mismo 

ejercicio, asl retomando el ejemplo tenemos la siguiente operaelón: 

Impuesto al Activo anual 

Impuesto Sobt'e la Renta anual 

Impuesto a pagar a nivel anual ( Impuesto al Adlvo ) 

Retenciones s/AnUClpos a Socios 

Impuesto a pagar a nivel anual ( Relenelones s/AntlclPos) 

10,530.63 

0.00 

10,530.63 

73,<410.00 

73,<410.00 
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Obviamente ea.s ret~ p han Mio enl--S.S duninte el ejercicio en los pagos 

provtsktn91e9. al •m1>9ro del Art. 11 de 111 UA. 



CAPITULO 9 

TRATAMIENTO FISCAL Y 
CONTABLE DE LOS 

ANTICIPOS A SOCIOS 
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9 .. TRATAMIENTO FISCAL Y CONTABLE DE LOS ANTICIPOS A SOCIOS. 

•.t CARACBBISIIGJUI fUNQAMENTIY-ES QEL IOCIQ 

Las Sociedades Civiles son agrupaciones de personas en las que resuna de mayor 

Importancia y trascendencia quién ronne parte de la miS1T1a con respedo de sus aportaciones, es 

decir vale mAs la persona poi" st mlsma que por el apoite econónUco que "'allce. 

El Art. 288St del Código Clvil estipula que los miembrOs de la Sociedad Clvtl podrén 

realiL.ar apof'taociones en dinero o en bienes, por Jo que se menciona que de la naturaleza de esta 

aportación depende su calld-=I de socio c.mpttallSta o socio Industrial respectivamente. 

•Esta división •• Importante pa.... loa efecto. legales de a. llqulct.clón de a. 

sociedad. porq.- •n al C.pltulo corrwspond'9nte el Código Clvll estab'-<:9 las ,... ... de 

partlcl.,_clón de ~ uno de loa tJpoa de socio• en a.a utJIJdades de la empre-. -1 como. 

,..pecto de ... p6rdklae. si &aa hubierw ... 1 

Por úttlmo mencionaremos que dentro de la S. C. la participación en las utJlidades y/o 

pén:lk:las puede ser converUda de común acuerdo entro k>S mlslnos socios, lnciuyendo a los 

asoc::l8dos, que son equ611os que no han realizado aportación alguna. pero que han sido aoeptlKlos 

como tales; esta parUciPltciOn queda establecida en el Código Civil en su Art. 269'5 -s.re nul• a. 

Socied.-d en que .. estipule qU9 loa provecho• pertenezcan ••cluatvarnente • •lgun09 de 

109 aocioa y toca- a.. p6nlklaa • otro u otros ... 2 

Con e:slos antecedentes podremos ver mh adelante como se lleva a cabo la participación 

de los soelos en las utJl~es y/o pérdk1as de la sociedad cuando este acuerdo de part.lcfpadón es 

Hev.So • cabe> por un consenso generallz.ado. 5'n obedecer exelusivamente a las aportaciones 

efec:luadas. 

1 Jaiimc llumlnsucz: Oruzco. Cuauhtbnoc Rc::9tndiz NúAcz. Op. CiL p.p. 62 
2 u.adlo Cmz 1-.-:c y Gaibricl Lcyva.. Op. CiL p.p. 416. 



•• 2 yeccTO FISCN- QE LO!I ANTJCIPOS A SOCIOS. 

Una ~r.dorfsUca distintiva de las Sociedades Civiles es la deducción que se haco de los 

anticipos olorgedos a sodo$. que p.ra efectos nscales se puede llevar a cabo, en los 16nnlnos del 

Art. 78 fracción 11 de la LISR; es decir, que para los socios soe un iognrso aslmllabfe a sueldos. 

La mec.lnlca para cálculo del Impuesto sobr" Jos anticipos seré apflcando las disposiciones 

del C8pltulo J, Titulo IV de la LISR. 

Ejemplo: 

Anticipo a Sodo 

Tartfa Art. 80 LISR 

Subsk:Uo Art. e~A 

Crédito General Art. 1•1~e 

Impuesto sobre Anticipo a socio 

El Importe neto que recibiré el socio sera de S 24,3ge.•o. es decir. 

Anticipo a socio 

ISR retenido slAnUcipo a SOcio 

Neto a recibir 

34.000.00 

11.182.60 

(1,500.00) 

(61.00) 

•.•01.so 

34.000.00 

( ... 801.60) 

24,398.40 

En relación al subSldlo que se acrocfilaré contra el Impuesto, aelararumos que so aplicará 

en una proporción del 100 %, sin calcular sus partes acreditable y no acreditabfo. confonne al Art. 
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80-A dai .. USR. •n virtud de que loa aedos no Uenen nlnglln tipo de pc-9st9d6n como lo -.on •f 

Seguro Social. el SAR.. el INFONAVIT. etc. 

El lmpues10 que retenga Ja s. c. serdi entef'aidO Junto con IO!I otros lmpueslos, de manera 

mensual o trimestnaJ -..gün corresponda. 

Al fin.al del Ejercicio so ~ el c:::allculo del Impuesto anual COf'TCSPOndlente aJ socio, 

aplicando •- i.rtr .. de IOS ArtJcuJos 141 Impuesto, 141.-A Subskl.lo y 141-B Cnkllto Gener.I; i. 

tneeanlea es ex.a:amente Igual que Ja determinación del lmpueSlo mensual sobre Jos Ant:Jdpos a 

Socios. 

AJ Impuesto Anual dot&rmlnado se le dlsminuinlln Jas re1encionos efectuadas durante el 

ejercicio. sobnt tos •nUcipos f'&cibid05. 

La diferencia entnt Jos dos determina un saldo a cargo del socio o un sakfo • favor por 

exceso en retenciones; sJ Ja dJtentncia resulta ser un sak1o cargo, eJ socio debonl enterarta al 

presentar su declaración anuaf a más tardar el 30 de abrU del ejercicio siguiente al cual 

corresponde la declaración. 

EJempflfJc8remos 10 antes rurer1do: 

Senñcios Profcs.lonales dlstnbuyó a sus socios A y B los Siguientes Anticipos durante el 

Eje<dc:io 19a5: 

SodoA 

SodoB 

s 133,300.00 

• 88,650.00 

Impuesto """nido 

lmpue$to fetenkfo 

SOCloA 

133,300.00 

$21,300.00 

s 15,080.00 

SOCIO B 

ee.eso.oo 
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Impuesto 38.1129.10 18,103.80 

-lo (13,6e7.20) (7,083.20) 

Cr6clllo Gene,..I (&03.llO) (8'3.SO) 

Impuesto Anual • cargo ( favor) 24.515.10 e,378.eo 

Retenciones efectuadas (21.300.00) (15,080.00) 

Impuesto defJnllJvo • cargo ( favor ) ~ ~ 

EJ socio A debenli enterar como diferencia de Impuesto Anual S 3.215.1 O al presentar su 

declaración anual, puesto que se le retuvo menos Impuesto durante el afta: al contrar1o del socio B 

que tuvo un saldo a favor en su c.Aleulo anual y del cual podn111 solicitar su devolución o compensar 

contra nrtenciones futuras. 

En el caso de 1o$ anticipos a socios provenientes de la Cuenta de Utilidad Flscal Neta no 

causanln ISR: • SI a. A.C. o S. C .. obtiene R-ultado Fiscal. tandra que ~el ISR a la tasa 

del 3' % y por lo tanto detennl ...... le Cuent. de Utllld.cl Flecal N9I.- ( CUFtN ). SI distribuye 

utilidades a aua aoclo• que provengan de ..U c-.-nui no.,_,. ISR .. A. C. o S. c .. En 

mnbo• caeo• •I eoclo no tendra un Ingreso acwnulable s-111 ISR. ~ 
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·~ MpECTQ cqta••. QE LOS NtTtCpc>W A •OCIOS 

... ~ ............ como ..,...deduccl6n. 

Corno el mlsmO nombre lo indk:a se tm• de un retiro • cuenbl de UllHd.ses esper9das • 

oblener en un ejen:::k::io detennlnedo. razón por la cual se reglstrw como cuenhl de acltvo, 

SUpcw6ernoa_ por ejemplo, que I• Soeled.i •Servtdos pn:>testonailes, s. c.• otorgó 

Antictpos a Soc:loS ~e el Ejen::ido de 1995 por S 350,000.00, el asiento contable que llevó a 

cabo ~e el ejef'Cido al momento de la distrlbuciOn fu6 el Ugulente: 

350,000.00 

Impuestos p:>t' P-aar (Retenciones) 

2811,000.00 

82.000.00 

1. Se debed controlar de manera especifica el lmpol1e de los anticipos OICHV.:los por --· 2.. Lma , .... .....,....,,. se proviskM\min11n y pagaran como una retención sobnt satartos, ya que 

9llOS ing¡nlsas ~ los 90dos son aslmllables a este concepto, como lo eslablece el Art. 79 

-•-laUSR. 

3. El lmpWle de la salida de bancos senti el neto que recibirAn los socios, es decir, el 

m1tidpo menos su nltend6n. 

El conlrol que se mencion() debef'a nevarse, es por la razón de que al final de ca:ta 

--- debet'M mplicar" esos Anticipos c:ontra el Resuftlldo Contable Neto del Ejef"Cicio al cual 

cxw1991PlA .... i, dmlennlnandoM las diferencias a cargo o a f8VOf'; pudi6ndose dar el cmso de que 

- ~ no - lleve a cabo por dos ejefddos o m6s y en consecuencia no se tendrfa una 

~ ~ de las dfraS COfTeSPOndlentes a cada eief"dcio. dlncuttandose su asignación. 
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La •pllcaclón de esos. Re1Jtos contra el Resultado Contable Neto debenll nevarse • cabo 

confonne • la P8r1k:IP8Clón de e.da socio en el Patrimonio de la Sociedad en pr1mera Instancia, o 

como ya mencionamos. confonna al común acuerdo de k>s socios mismos detennlnando los 

porcentajes de partldpaciOn. 

OetermlnAndose asf si las canUdades quo recitMO cada soc.10 fueron en exceso o dejo de 

percibir su correspondiente parte. SI se da el caso en que un socio recibió Anticipos en exceso. 

tendr* que devolver esa cantidad en efectivo; y si por el contrario, recibió en menor cantidad, se le 

lendrA que otorgar un retiro extra para completar su participación. 

Estos ajustes se tendrén que realizar siempre para poder Uogor al Resultado Contable 

obtenido en el Ejercicio. 

A conUnuaciOn desarrollaremos 3 casos comunes en cuanto a la distr1buct0n de 

Resultados a los socios en las S. C. 

En el primer caso no se generó Utilidad Dlstr1bulble y se llevaron a cabo retiros a socios, 

por lo que al llevar a cabo la partlcipaciOn en los resultados del Ejercicio nos encontramos que los 

socios tendrén que devolver las cantidades que recibieron para cubrir la pérdkta suft1da. 

En el segundo caso sf se generó UtJlidad Oislrtbuible por lo que se tendrén que realizar 

retJros extras para llegar al Importe que se Uene por repartir. esta nueva asignación de retiros se 

llevar6 cabo de acuerdo a Jos porcentajes previamente detennlnados. AJ entregar los retiros se 

llevar6 a cabo el e41culo del Impuesto correspondiente de la manera ya comentada con 

antertorld8d. 

En el tercer caso sl se generO Utilidad Dlslr1bulble. Sin embargo Sos retiros de socios se 

llevaron • cabo en exceso por lo que cacla socio deberé regresar lo que recibió en demasra. para 
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dejm' el Importe de '8 cantkSm:I d'9111buible 8Jus.d• • lo oblenldo como r.sun.do. E-. devoludón 

de c8nelo a. llev8dn • cabo lgualrnenle en las propon::lones en que pmtlelperon. 
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tO .. PlllNCfPALEa ABPECTOS DE CARACTER LABORAL EN l..AS BOCIEDADEB 

CIVIU!a. 

10.1 blV DEL aEQURO SOCIAL 

79 

El 21 de Diciembre de 1095 se pubUcó en el Dlarlo Oflclal de la Fodoraclón ta nueva Ley 

del SegU1"0 Social ... cual entrar* en v'°or a partir dol 1 • do Enero de 1 QQ7. tal y como k> establece 

el Art. Trensttoc1o Pñmero de la mlsma Ley. 

AS lgual que la anterior esta tiene la 9finall.S.d de prantlz.ar •I CS.nteho a la -•ud. la 

aalttencla ftÑdlca. la proteccl6n de los t:Mrecho• de subsl•tancia y los -cviclo• sociales 

nece .. tto• .,.,. al bli9netltar Individual y colecttvo, ••I como •I otorgmnliento de una 

pensl6n que. en au caso y p19vlo cumpl\mMnto de lo• ntqulaltos .. O* .. •. Mr6 garantludo 

porete.t.ado-.(Art.2) 

Garantlz.andO asl los precept0$ de la carta Magna en su Art.. 123 apartado -A· a travb del 

Instituto Mexicano del Seguro Social. como organlSmo fl.scal autOnomo; ~pmndiendo k1s 

reglmenes obl\gll\orio y voluntano, ocupándonos especlficamente dol prtmero. 

Son sujetos de aseguramiento de manera obUgatorla: 

.. L.89 personat1 que - encuentran vtncu .. das • ot:nl9 0 de manera pennanente o 

lltV9ntuat. por una ... 1acl6n de tra~o eualqu .. ra que -• et acto qu. le d6 ortgen y 

eualqu'9 ... que ... la pe..-onellclad Jurldlca o la natur.leza econ6'nlea ct.t patr6n. y •~n 

cuando 6ste. en virtud da alguna l.ay especial. est6 exento del pago de knp..-stos y 

Ser6 necesario remitimos • I• L.ey Federal del Trabajo para conocer •lgunos conceptos 

Importantes. 



La pe~a quo sa vincula a otra por una relación de ll'"&bajo se denomina trabajadOI'" y que 

en t6nninos de la Ley Federal del Trabajo se definirla do la siguiente manera: .. Trabaljedor •• la 

pe...on.m fts&c. que p19ata a otni, nalca o mo,..I, un trabajo personal subordinado; para lo• 

.r.ctom ele .ata dlspoalclón - entienda por trab.•Jo toda actividad humana. lntalectual o 

........... lndepandianternent• del grado de pr"9paraclón t6cnlca ,..querido por cada 

Pf'Ofetll6n u oficio- (Art. 15 LFl). 

La otra persona que se lnvoluCl'll en la relación do trabajo es el Patrón que es lo .. persona 

ftsica o moral qua utJllz.a loa .. rvlclo• de uno o varios trabajadores- (Art. 10 LFT). 

V por úHlmo. qulzés la parte mAs Importante. definir la relación de trabajo como: 

-s. entiende por r"9laclón da trab-.Jo, cualquiera que -• el acto que le d6 origen, la 

,,,..atac:lón de un tr.mbajo personal subordinado • una persona, nMtdlante el pago de un ......... 
Contrato Individual de trabajo, cualquiera que ... au fonna o denominación. ea 

9e1u6I por virtud del cual una s-rson.m .. obliga a p,...atar a et,. un t,..bajo personal 

•ubordlnado, mediante el pago de un salarlo. 

La JMWstaclón de un trabajo a que ae refiere el pi;rrafo primero y el contrato 

celetwado producan loa mlstno• efecto•"" (Art. 20 LFT). 

-s. p,...urne la ••lstencla del contrato y de la ,..ladón de trabajo entra el que presta 

un~ pM"SOn&I y al que lo recibe"" (Art. 21 LFT). 

A.si tenemos que la relación de trabajo entre un trabajador y su patrón, en nuestro caso 

una Sociedad Clvll. que como ya sabemos es una Per.oona Moral; deberé ser fonnalizada por un 

contrato. si éste no se lleva a cabo, se dara por un h&d'IO Que la relación de trabajo sl existe y que 

es tot.alrnente véltda olorgando todos los derechos y obligaciones inherentes para ambas partes. El 

aspeclo de subordinación se refiere a la dependencia absoluta en cuanto a la labor a desempenar 

y las a>ndlciones en que se llevaré a cabo por parte del trabajador con respecto al patrón y que 

deber6n ser daramente estipuladas en el contrato respectivo. de existir este último. 
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Por lo tanto las Sodedades Civiles que contraten personal bajo eslos lineamientos so 

obligan• asegul"8r en el r6glmen obliga1or1o a este personal de conformidad con el Astfculo 12 de 

la Ley del Seguro Soc:lal; cumpliendo como patrón con lo siguiente: 

l. Registrar• lnac11blr a aus tnbe,lmdoN• •n el lnatHuto Mexicano del Seguro Socia l. 

cotnunlcar aua altas y ~-. la• modlflcacJon•• de au -larto y loa dMnaa datos. 

dentro de plazos no nwiyorea d• cinco di•• h•bllea, confonn• • a.a dlapoalclonea 

de •stmi Ley y aua Ng'-nentoa. 

11. Llevar regl•troa, tales como nómina•. y ll•ta• de raya en a.a que •• asiente 

lnvartablemente el numero de di.as trabajado• y lo• .... a.nos percibido• por aua 

tra~doNa, adenlAa de otros datos que exijan la pl'9 .. nte Ley y aua reglamentos. 

Ea oblla-torto con .. rvar aatoa ,..glatroa durani. lo• cinco anos algu .. ntea al da 

au f9cha. 

111. 0...nnlnar a.. cuotas obrero patronal•• a su cargo y entenar au Impon.a al 

lnat.tluto Me•leano ct.I Seguro soci.1. 

Este pago de cuotas se haré ahora por periodos mensuales naturales, a m4.s tan:Jar los 

dlas 17 del mes siguiente al quo corresponda el pago. Unlcamonte senln las aportaciones 

corntsponcllentes a los ramos de Retiro, Cesantla en Edad Avanzada y Vejez que segulr.An 

enteréndose de manera bimestral en tanto se adecuen los periodos de pago de las leyes del 

INFONAVIT y del ISSSTE. 

Los seguros que comprende este régimen serán: 

l. Riesgos de trabajo. 

11. Enfermedades y maternidad. 

111. Invalidez y Vida. 

IV. Retiro, Cesantfa en Edad Avanzada y Vejez. 

V. Guarderías y prestaciones sociales. 
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Plllrón y trabajador aportaritin recursos. mediante cuotas el prtmero y retenciones sobre su 

-aarto. el segundo. determlnaindose estos lmpor1es modlante factores. pteVl•mente establecldos 

pm-m cada ramo de aseguramiento. 

Estos porcentajes se aplican al salario base do cotización de cada trabaj8dlor; eS1e es el 

salarto integrado. es decir la percepción dlar1a m.tis otros conceptos como gratificaciones, 

percepciones. alimentación. habitación, prtmas, comisiones, prestaciones en especie o cualquier 

au. cantidad que se entregue al trabajador, bajo los llneamlentos y reglas que establece la misma 

Ley. 

Este salario base de cotlzación lendni como limite superior 25 veces el salario mfnlmo 

general, es decir hasta este monto se podntin calcular las aportaciones al Seguro Social; con la 

excepción de que ser-6 hasta el af'\o 2007 que este limite de cotlzaciOn se hanll aplicable a los 

seguros de lnvalk:lez y Vida, Cesantla en Edad Avanzada y Muerte; el 1• de enero de 1007 el 

lfmlle superior para estos seguros será de 15 veces el salario mfnlmo general, aumentándose en 1 

sa .. rto mlnltno subsecuememente hasta el ano 2007 llegando asf a 25. 

10.1.1 .......... Trwbekz 

9Rlesg09 de T,..,_,o aon loa accidentes y •nf•nnedaidea • que eat.6n ••puestos los 

tra~ en ejercicio o con rnotfvo del tnimjo• (Art. 41). 

Los ñe9QOS de trabajo pueden producir los siguientes estados: 

l. lncapacid8d templ>f'91. 

11. lncapadd8d penn•nente pmrcial. 

111. lncapackl8d pennanente total. 

rv. Muerte. 



Depende,.. del est9do en el que se encuentre el t,..baj8dor pa,.. recibir las preslaclones en 

dinero o en ...,.ele. -• como los montos y periodos que asl establezc. la Ley y sus reglamentos. 

Laa cuotaa que P9QW'*1 los patrones por .... .-guro .. ,..n calcul8das apfic.ndo al -•arto 

base de callzed6n prtmas o faclores previamente determln8dos. tal procedimiento .. expUca a 

conUn..-: 

La empresa debe,.. determinar 5LI Indice de slnlest,..lkt.s aplk:.ando la fónnua. ac::lu.mrtal 

que se encuentr. en el Art. 30 del Reglamento ~,.. la Clasificación de Empresas y de 

Determinación del Gr.do de Riesgo del Seguro de Riesgos de Trabajo (este ser6 el que se 

encuentra vigente, en tanto no sean pubUC.-Sos los nuevos reglamentos correspondientes a esta 

nueva Ley, según lo contempa. el Art. Segundo Tr•nsltor1o): esto quiere decir que se deber6n 

obtener los fndk::es de fnte:Uendai y g,..ved8d. 

El primero se refiere a S. probabUidad de que ocurr. un _.nlestro, o sea, que se concrete 

un rtesgo de tr.bmjo; las variables que Intervienen son el número de casos de riesgos de lrabmjo 

acaecidos y el número de trwbllj-sores expuestos. 

El segundo cuantifica el tiempo que me ha pen:Sldo a C8usa de riesgos de U.bajo a tr.v6s 

de Incapacidades temporales, permanentes parciales o totales y/o Incluso falledm6entos de 

tl'9b9ijaclores. El producto de eslos factores nos propon::ionar6 el lndioe de slnJest1'9lidad . 

F6nnulai: 

.. - 1lllllln.. ... X 

.. 
Ha + O.t•I + t•D> ·--

Como segundo paso • debe'* obtener un segundo fador o prima, este sl, bas*ndose en 

la nueva Ley mediante r. siguiente f6nnula: 

Pl'tnw•((a/SU) + Vª(l+D)) • (F/N) + M 



... 
Las siglas aignfflcan: 

V • 211 •t\os. que es Ja duradón promedio de vk:la acuva de un lndlvki!uo que no ti.y• 9klo 

vfc:tJtna de un IK:ddenle mottal o de Incapacidad pennanente total. 

F • 2.9 que es el rac1or de prima. 

N • Núnlef'O de t,..bej8dores promedio expuestos al riesgo. 

S • Tot.I de Jos dlas subsidiados a causa de lncapaeidad temporal. 

1 • 1IUl1\a de Jos porcentajes de las Incapacidades pennanentes, pardales y totales. 

dlvtdklos entre den. 

O • Nútnero de derunclones. 

M • o.0025 que es ra prfma mlnima de rtesgo. 

Esto quient decir que el Indice de Siniestralidad (Primer fórmula) se mulllpflcanll por el 

Fadorde Prima (segunda ronnuJa). sumando al Pf'Odudo 0.0025 como pr1ma mfnima de riesgo. 

Esta serla la prima a cubrir por el seguro de Riesgos de Trabajo. 

En los casos de empresas que se lnsenban por primera vez al lnsututo Mexicano del 

Seguro SOd9I det:icu·an cubftr por este conceP10 la pnma med,. de la Clase en que sea ubicada. de 

conformid.a' con el regr.mento respecuvo. siendo este procedimiento igual al de la Ley anterior; 

es dttdr subsisten las 5 ciases en la que se podnli claslflcar y ubicar a una empresa. esl como sus 

primas medias' : 

1 & _,. ~ ...W- QllO a.. l*f'Ol:ICS i.rwcrlla. en eJ Seguro Social huta el 3 1 de Diciembre de 
19111 ....... .._...m pas- -.uro de~ de T.-.bitjo eJ mismo pon:.:cntajc o prima, hastll el primer 
W-.• 1--. (An. NawmoTranailorioLSS). U mndiftcadóna csaa prillUI la l~a c:aboa puirdcl 
........ .._. 1998, m llMc a 18 sinicslra.lidm o:unida en el periodo del 1• de c:ncro aJ 31 de -··"'· 



p ...... _ .. 
En Pon:lentoa 

Clasel 

Clasell 

Clase 111 

ClaselV 

ClaseV 

0.54355 

1.13095 

2.59840 

•.85325 

7.58875 

La obHgadón de revisar este porcentaje de cuota senll de manera •nual. pud'lencfo 

mOdttJc:ar ,. prima aumentando o disnlJnuyendo en una Pf"Oporción no mayor al 0.01 del satarfo 

base de cottz.ción con respecto a Ja del al\o Inmediato anter1or, con eslo el Seguro Social 

proviene la sttuael6o de que muchas empresas p()d'lan bajar su prtma de riesgo en una mtsrna 

clase. de la mas alta a la m4s baJa, y al contrario, subir dréstJcamento de una pf'fma baja o media 

a l•m4salta. 

Como se mencionó, la prima de riesgo mfnlma a pagar ser6 de un 0.25 % y la m4s atta no 

rebasa.-. el 1s %. 

10.t..2 Eofaanwdadwt v Mefeml<fad 

Quoda,..n ampar.clos por este seguro las siguientes personas: 

1. El asegurado 

2.Elpen5'onedopor: 

a) lncapecided pennanente total o parcial. 

b) Invalidez. 

e) CesanUa en edad aval\Z9da y vejez. 

d) VkxSez. otfar.i.d o ascendencla. 



3. La _..,.,.. del: ~. a tatt• de 6SI• la muJer con I• que h•y• vtvtdo durante I09 

Cinco 91\oa pariM911ofas • la 9nrenn.dad o con t. que h•Y• pnx;re.So hlJDlf. .._mpre y cuando 

ambos est6n Utwws de malrtmonlo. 

•· Los h•Jos menores de 1 e •"os, y hasta Jos 25 ~ estudian en planteles del ststema 

- -..::.tivo. 

5. El p.;fre y la m.dre del asegurado cumpliendo con ciertos requjslfos. 

Los 1WCUntos neces.nos .,_,.. cubrir las p<eStaciones que otorga este seguro senlln 

apc:>ftac:t- rnec:tt.1te cuotas Obfero petrvnales como Sigue: 

A-9---... • .,, •.,.O.. 

l. Por C9CI.- asogurmdo el patrón cubriré un 13.9 % mensuat2 sobt"e un salar1o mlnlmo 

~ diario dct D.F .• por lo tanlo trabajadores de 1 salario mlnlmo no debenlln hacer 

aportación alguna. 

11. En ef caso de l,..baJlldores que obtengan més de Ices salarios mínimos del C.F. i&slos 

cutwll"6n una cuota del 2 % y Jos patrones del 6% sobre ra diferencia oblenkfa de restar al 

s.Jaño ba:se de cotfz.Oón de ~os trabajadores ros lres salarios mlnlmos citados31 . 

Pte.taclones en dinero. 

l. P8trones: el O. 70'% sobre el salarfo base de cotización. 

U. Trabej.-dor: el 0.20 % sobre ef salario base de cotización. 

t D. t ...3 foywlklU y ytclM 

Este seguro cubre la Invalidez y muerte del asegurado o del pensionado por lnvaUdez. Se 

debenll cubrir un• cuota patronal de 1. 75 % sobre el saJano base de cotización del asegurado y de 

0.825 % sobre el mismo salario como retención al trabaJ9dor. 

2 Eaa ,.._e i~ sundndolc 0.06!J c:cntll!simas de punlo el Iº de julio de cada ai\o a partir de 1998 

l =. = !.~tr.uio K ido di.Jminuycndo en un 0.049 centb:imas la cuota patronal y en 0.016 
~a. ame. obn::ni corncnzaD:lo en 1998 y terminando en d afto 2007. 
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ta.tA ltwlfrp cnegae PO E-.. Ayenzac14 y Yetu 

Las •portedonea • este segun:> deberAn ser cubktrtas do la 5'gu'9nte ronna: 

l. Por el ,..mo de Retln> el patrón segul,.. pagando un 2 "' sobte el salarfo base de 

c:::otJz.aQ6n ele e.da tr.bajad'or. 

U. Poi' el 1'111mo de Ces.anti• en Edad Avanzada y Vejez el patron cubrinl un 3.150 % sobnt 

el s.lar1o baso de cotización del trabajador 't este &jltJmo un 1.125 % sobre el mismo 

.. 1.rto. 

10.1_. Ouarderte• y Prw111c1onew SocMP«•· 

Esle seguro cubre el rtctsgo de la mujer trabajadora y del trabajador viudo o divorciado d4' 

no poder prestar las atenciones y CUk:lados neeesartos a sus hijos durante el dcsanollo de sus 

a.bores. mediante guarderfas lntantJles. 

Las prestaciones sociales se dividen en dos. las sociales lnstltuelonales y las de 

sofldarkfad' $0Clal. Las prtmeras fomentanln la saJUCf, pc-evtnlendo enfermedades y accidentes y 

procurando elevar el nlvel de vk:la de la pobladOn; las segundas Uenen por otJ:tetlvo promover k> 

•nterfor mediante la ntallzaelón de programas, campal'\as, actlvk:Sades, encaminados lodos ellos al 

desmrrollo y fottalecimlento flsico, mental, espirttual y de conocimientos de la población en 

general. 

La aportación seguirá siendo de un 1 % sobre el salario base de cotización del asegurado. 

cutMerta únicamente por el patrón. De estos recursos el Instituto Mexicano del Seguro SOclal 

destlnar4 hasta el 20 % para prestaciones sociales. 



.. 
t•.2 LEY Q!EL INFQNAylT. 

Al .,_. que .. aegurtdad soci•I. el dereeho • un• vlvlend• dlgnai pera IOs tr8b8jedores 

qued8 ~en la ConstttuciOn. medi•nte aport•clones que h11gan las em.....- • un Fondo 

N8cloraal P9"9 .. Vhriend• a fln de que los trabajadores puedan obtener flnandamkmlos accesibles 

per9 s.Mlsfecer ...,. necesklades de vivienda o h•bftadOn (A.11. 123 frecclón XII Conslftuclón 

Polltk:.mi de loa Esl.edos UnldoS Mexlcmnos). 

Las cuotas Mtr*n cubiertas en un 5 % sobre el salarlo lntegredo de e.da trab8J.tor. tasa 

estlpulad9 en el Art. 1311 de la Ley Federal del Trabajo, abonedas a•- cuent- indtvktu8 ... del 

Sistema de AhOn'O P9fW el Retiro. ablentas en Instituciones de CrtKttto. conJunl8mente con las 

cuotas bimest,.les del Seguro del Retiro, sttuaclOn que prevalecer6 hasta que se 8decue esta Ley 

con los pertodos de p.9g0 estaiblecidos en la nueva Ley del Seguro Social. J>8ra llevar a e.bo el 

entero de cuotas de mane,. mensual. 

to.~ PMDC•PJU:•DN " Los TJl!ABA.JADQRES EN LAS unLIQAQE•. 

Por úftlmo en el mismo Art, 123 fracción X constl1uclonal, se establece el derecho de los 

tr.bej.:iores a tener una .. .,.rttclp.mclón en laa utilidmdea de laa ernp,._• ... reguledo este 

rep91'lo por e. Ley Federal del Trabajo y la Comisión Nacional para la Partk::iP9C16n de los 

Trab9j8dores en la l.ftllid9des de las Empresas. 

Los oblig9dos • participar de sus utllkt.c:Ses • los trabmjedores se..-n ""lodall la• unld9dee 

econ6mlcae de pn:Mllucclón o distribución de blenee o -rvtclo• y en ...,,.,., •osaa- ,.. 
peraonea nmc- y 1DCP1W1t9 qw tmrgen kplMiadprpa • ay Mn!fetp... : por IO tanto las 

Soded..,.... Civiles se encuentran totalmente obltg.Sas • otorgar este beneficio. 

,. E.arique Doml.llPICZ Mola . Op. Cit. PTU p.p. l 
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Unte.rnenf• podl'An exentar de1 P9QO d• esi. Ntribudón a.s empresas que se encuentren -- .,. --os olgulent .. : 
1. Cuando .. ande nueva cntaclón, durante su prtm•r ar.o de funcionamiento. 

2. Lea de nueva eniedón cuando alabonrn un nuevo producto •n sus do• pñmeros af\os 

de funclon8mlento. 

3. Las eXlrac:tivas de nueva creación en el periodo de exploración. 

•· lnstl'luciones de AsiSlenda Priv.Sa con reconocimiento oncial que reallcen •dos 

humanltartos con recursos propios pl'OVenlentes de particulares y 5'n fines de lucro. 

!S. El IMSS. INFONA VIT e lnstttuclones púbUcas descentrallz.clas con fines cuftura1es, 

asistenciales o de beneficencia. 

e. Las que generen un Ingreso anual declar8do pan1 efedos de la Ley del Impuesto Sobre 

.. Renta de s e.000.00 

El reparto se hanll en un 1 O 'Mio sobre la renta gravable detennln8da de conformidad con la 

LISR. El prncedlmlento de determinación de la base se encuentr8 establecido en el Art. 1 • y 109 

de la mlscna Ley, para personas morales y personas flsicaS con 9dlvkt8des empresariales 

respectivamente. 

El monto obtenido se dlstr1butr6 para tocios tos trabaJedores de la siguiente manera: 

Para su P8QO la PTU H dlvidir6 en dos partes 6guales, el monto de la primera se va a 

detenninar en base al número de dias labor..::los por cada trabaJ.:lor duran1e el ano; la segunda se 

proporclon8'* de acuerdo al monto de k>s salarios deveng.clos, tambl6n por cada trabajador 

durante el af\o (Art. 123 LFT). 

lA fecha de pago ser6 dentro de los siguientes eo d(as a la recna en que deba pagar la 

empntSa su Impuesto anual (ISR), es decir el 31 de mayo del ano siguiente al cual corresponda la 

PTU. 

En referencia a las Sociededes Civiles tenemos que de confonnid9d a una dlsposlclOn 

trans1tor1a de la USR perm 1990, la número 11 fr.ccl6n IX .... bleee que las peBC>nas morales que 

tributaron como personas no lucnittvn a las qu. - leS aplicaba k> dlspuetlto en el Titulo 111 de la 

LISR vigente en UMHil y que ahora quedan lndutdas como contribuyentes del Titulo 11 de la clt9da 



Ley. P998f'An • los trabmJedorea • au -rvldo como R•P9rtO de Utllld9d- t. ca1ntld..S que resuft• 

et.~ lo di-.pueMo en i. lFT y al Art. 14 de t. y• mendoned• LISR. 

P .. , .... efeclos la LFT rnenclon• en su Art. 127 frac::d6n 111 que •e1 monto de .. 

...-Cltlecl6n de '°9 'mt j tarwa al -rvtclo de .....,,.. cyyoe ,,,...._ tledywn 

•95 ............ de ay lrwlwtp y el de lo• que - dediquen .. CukUMlo de .,._,_. que 

~ ntntaa o al cobro ele cr6ditoa y aua lnteN-•. no podnli..,. mayor ele un ..... ele ---Por '° t•nto. en el caso de las Sododacfos Clvlles ded'ic.lld8s • I• prest.OOn de servicios 

profesion81es. por ef oñgen de sus Ingresos que 1'8die9 únk:8 y excfuslv•mente en el trabajo de sus 

sodoa. como modo de vida y subSlstencla otori;a•nin a sus trabaj.:k>res un ReP9r10 de UtllkJ8des 

~...,.... • un mes de .. e.rlo. aún cuando mediante el procedlmfftnto del A.ti. 14 Oe Ja LISR se 

d819"nine unai base mayor o menor. 
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CONCLUSIONES. 

Uno de los propósitos u objetivos prlmordl•les de este tr•b•Jo recepcJonal 

fue el de diferenciar de manera clara una Socl•d•d Clvll de otro tipo de 

entidades como una Sociedad Mercantil, encontr•ndonos como principal 

caracterlstlca el fin que persiguen cada una en particular, siendo en el primer 

tipo de sociedad el cartcter prepoaderentemeote ecgoOm!co definitorio para ser 

considerada una Sociedad Clvll, mas especlflcamente, prestadora de servicios 

profesionales sin Importar que llegue a realizar consuetudlnarlamente actos de 

comercio. 

Este fin económico se sustenta en el desarrollo de una actividad 

profesional como medio de vida en primer lugar y en segundo como medio de 

reallzacl6n personal, sin perseguir fines de lucro. 

R•speeto a ta •PllcaclOn de leyes flscale• nos encontramos con que estas 

rigen por Igual en muchos aspectos a los dos tipos de sociedades. sin embargo 

existen ciertas particularidades tendientes a la protección de los Integrantes de 

las Sociedades Civiles y a estas mismas como tales. 

Podemos const•tarlo en Leyes como la del Impuesto Sobre I• Renta que 

grava únicamente los lngreso1 cobrados. o la deducción de los anticipos a cuenta 

de utilidades otorgados a los socios; la Ley del Impuesto al Activo que considera 

como ISR de la propia sociedad el Impuesto que se retuvo a los socios sobre los 

anticipos otorgados; la Ley del Impuesto al Valor Agregado que tambl6n grava 

únicamente los Ingresos efectivamente cobrados de la sociedad; en cuestiones 

de car6cter laboral. en caso de que la sociedad tenga trabajadores a su servicio 

y determine base para Reparto de Utilidades. hara únicamente la distribución 
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"•••• el monlo d• un mea de ••l•rlo d• c•d• uno d• aua lr•b•J•doree. elln 

cu•ndo I• menclon•d• b•se de reparto sea mayor. 

Por supuesto que la Interpretación y apllcaclón de todos eslos 

procedimiento deberfll llevarse a cabo con un estricto apego a las mencionadas 

leyes. ya que estos beneficios son producto del correcto cumpllmlento como 

contribuyentes. 
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